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MODUŁ 2: Efektywna praca z osobami uczącymi się 

‘Droga do możliwości’ 
 

1. Cel modułu i opis 
 

Moduł ten ma na celu wspieranie i wdrażanie systemów edukacyjno-szkoleniowych 

w zakresie poradnictwa, ze świadomością, że dzisiaj wymaga to przeformułowania 

i przyjęcia pewnych „wytycznych założycielskich, “na podstawie, których: a) ścieżka 

edukacyjna musi być ukierunkowana na osiągnięcie globalnej „dojrzałości 

orientacyjnej” osobowości, która pozwoli każdemu podmiotowi nauczyć się 

decydować, wybierać, integrować, socjalizować, walczyć o zmianę. b) działanie 

szkoleniowe musi być jednocześnie spersonalizowane i zbiorowe: - 

spersonalizowane, ponieważ to osoba znajduje się w centrum interwencji, jako główny 

aktor; - zbiorowe, ponieważ musi obejmować kompleks różnych grup społecznych, z 

którymi „podmiot-aktor” w centrum interwencji wchodzi w interakcje. c) proces 

wychowawczo-formacyjny zostanie zakwalifikowany, jako: integralny, to 

znaczy zdolny do zaangażowania całej osoby w całej jej złożoności; - interaktywny, 

ponieważ jest skierowany do odbiorcy interwencji, jako do różnych protagonistów tej 

interwencji; - przekrojowy, w tym sensie, że wymaga udziału wszystkich 

zaangażowanych stron; - trwały, to znaczy zdolny do poprowadzenia osoby do 

dokonywania jego/jej świadomych wyborów na resztę życia; - twórczy, to znaczy 

nienormatywny i samoreferencyjny; - funkcjonalny nie tylko w krytycznym lub trudnym 

momencie, ale dla określenia planu życia. 

 

Moduł - którego każdej części towarzyszy opis dwóch działań, podzielonych według 

celów, treści, narzędzi, czasu i informacji organizacyjnych - zakłada, zatem cel 
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weryfikacji/stabilizacji, dalszego rozwoju i aktualizacji umiejętności trenerów-opiekunów, 

gwarantując ich przygotowanie i zachęcając do autonomii i zaangażowania, a także 

promując ich dobrostan osobisty i zawodowy, motywację i poczucie własnej wartości, 

przygotowując ich do odpowiedniego reagowania na zmiany, ale także zachęcając ich do 

bycia proaktywnymi i innowacyjnymi w swoim zawodzie. 

W tym module, części 2 i 3 dotyczą ram, które mogą być punktem 

odniesienia dla wspierania efektywności i jakości w pracy doradcy. 

Jeśli chodzi o podejście pedagogiczne i metodologie, doradcy zawodowi muszą być 

w stanie stosować takie podejście, które jest najbardziej związane z zaangażowaniem 

słuchaczy oraz promowaniem autonomii i personalizacji ścieżek; między innymi: 

1. DORADZTWO, wsparcie/działanie pomocnicze w celu zajęcia się i rozwiązania 

problemów zawodowych 2. WYKORZYSTANIE TIK: wykorzystanie nowych 

technologii i umiejętności z nimi związanych, co w rzeczywistości umożliwia doradcom 

zawodowym zaoferowanie ścieżki edukacyjnej bardziej skoncentrowanej na uczącym się 

i stworzenie ciągłości pomiędzy uczeniem się formalnym, pozaformalnym 

i nieformalnym; w tym sensie rozwiązania cyfrowe mogą być zintegrowane ze strategiami 

uczenia się przez całe życie i mogą być skutecznym narzędziem zmniejszania różnic w 

wynikach i możliwościach 3. ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW: umiejętność 

znalezienia najszybszego i najskuteczniejszego rozwiązania problemu. 4. BURZA 

MÓZGÓW: technika rozwiązywania problemów, w której grupa ludzi swobodnie i 

spontanicznie przedstawia swoje pomysły, opierając się na wzajemnych wizjach i 

intuicjach, aż do momentu, gdy wyłoni się coś nowego i niepowtarzalnego. Technika ta 

jest zaprojektowana w taki sposób, że krytyczne i negatywne myślenie, zwyczajowo 

występujące w środowiskach grupowych, zostaje tymczasowo zawieszone, aby pomysły 

mogły swobodnie płynąć i mogły być wyrażane bez zażenowania 5. NAUKA PRZEZ 

DZIAŁANIE: uczenie się poprzez ćwiczenie postaw, bezpośrednie doświadczanie 

konsekwencji dokonanych wyborów 6. EKSPERYMENTALNE UCZENIE SIĘ: w 

ten sposób, poprzez działanie i bezpośrednie eksperymentowanie z sytuacjami, 

zadaniami i rolami, chcemy sprzyjać pojawianiu się powołań, rozwijać potencjał, 

doceniając osobiste skłonności 7. UCZENIE SIĘ POPRZEZ WSPÓŁPRACĘ: 

słuchacze będą pracować/uczyć się w małych grupach, pomagając sobie nawzajem i czując 

się współodpowiedzialnymi za obustronną ścieżkę 8. JEDEN NA 

JEDNEGO/RÓWIEŚNIK DLA RÓWIEŚNIKA, szczególnie odpowiednie dla 

integracji.  

Należy dodać, że w odniesieniu do powyższych założeń szczególnie ważna będzie 

umiejętność promowania i stosowania PERSONALIZACJI ŚCIEŻEK, która opiera 

się przede wszystkim na: 1. Interwencjach/formach towarzyszenia, które koncentrują się 

na promowaniu autonomii i odpowiedzialności wszystkich zaangażowanych słuchaczy 

oraz na identyfikacji ich indywidualnych zainteresowań i skłonności 

2. Interwencjach/formach towarzyszenia słuchaczom mającym trudności w szkole 

(niepełnosprawni czy z zaburzeniami uczenia się), ze szczególnym uwzględnieniem 

przedmiotów imigracyjnych, bardziej lub mniej aktualnych 3. Interwencjach/formach 

towarzyszenia słuchaczom solidnym z punktu widzenia wiedzy (tzw. doskonałości). 

Wreszcie, część 4 będzie miała na celu identyfikację najbardziej efektywnych 

i elastycznych metod monitorowania w celu oceny wyników szkolenia, a przede 
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wszystkim dalszej ścieżki podjętej/wybranej przez uczestnika. Ostatnia część tego 

modułu będzie poświęcona podsumowującej ocenie tego, co zostało przedstawione i jak 

korzystny był to rezultat edukacyjny dla doradców/trenerów. 

Uwaga metodologiczno-organizacyjna 

Można założyć, że ta ścieżka orientacyjna będzie realizowana dla słuchaczy 

w przedziale wiekowym 17/20, zarówno uczących się w szkole, jak i absolwentów 

szkół średnich/technicznych/zawodowych. Łączna liczba godzin może wahać się 

od 21 do 23 godzin. Można również pomyśleć o zapewnieniu indywidualnych 

konsultacji, np. na koniec projektu, aby wesprzeć indywidualne wybory 

uczestników.  

 

2. Wstępna ocena potrzeb 
 

Kształcenie i szkolenie kształtują 

człowieczeństwo i promują 

przemianę zarówno ludzi, jak 

i społeczeństwa oraz są ważne dla 

uczestnictwa obywateli na poziomie 

członkowskim, gospodarczym, 

demokratycznym i kulturalnym, 

a także dla wzrostu, 

zrównoważonego rozwoju, 

spójności społecznej i dobrobytu 

w Unii. W tym kontekście można 

wyróżnić wymiar orientacyjny, czyli zdolność do świadomego kierowania wyborami, 

które regulują ścieżkę kształcenia, pracy i życia. Uczenie się przez całe życie jest 

uważane za warunek konieczny dla wszystkich, którzy w nim uczestniczą i chcą wnosić 

skuteczny i odpowiedzialny wkład do wspólnoty, terytorialnej, krajowej i europejskiej, 

do której należą - główny postulat, który płynie ze świata edukacji, szkoleń, pracy 

i społeczeństwa obywatelskiego. 

Jeśli chodzi o wyzwania stojące przed światem edukacji i szkoleń, najważniejszym z nich 

jest promowanie i wspieranie dynamicznych innowacji zachodzących w świecie pracy, 

sprzyjając odbiorcom w rozwoju umiejętności kluczowych, wyrażonych 

w Europejskiej Agendzie 2020, takich jak przedsiębiorczość, rozumiana jako 

proaktywna postawa wobec napotykanych problemów, oraz duch inicjatywy, 

z uwzględnieniem dydaktycznego i społecznego wymiaru uczenia się, a nie 

zwykłego szkolenia o charakterze zawodowym. Ponadto, zgodnie z tym etapem wielkich 

przemian, kształcenie jest ukierunkowane na ułatwienie włączenia młodego człowieka w 

funkcjonujący wymiar organizacyjny, sprzyjający nabywaniu umiejętności niezbędnych do 

działania z pełną i natychmiastową skutecznością. Szczególne znaczenie ma umiejętność 

udostępnienia przez doradcę mapy dostępnych możliwości: staży, praktyk, kursów 

zawodowych, ścieżek krajowych, regionalnych i terytorialnych, środków w ramach 

programu Gwarancji dla Młodzieży. Z tego punktu widzenia, krajowy system edukacji 
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charakteryzuje się metodologią, która wykazuje braki i niedociągnięcia, w tym: 

osobowość, skłonności, powołania słuchacza wciąż zajmują mało miejsca, ponieważ wciąż 

mało uwagi poświęca się procesom autonomii, poczucia własnej wartości i 

odpowiedzialności, które, przeciwnie, są motorem prawdziwie wyrazistej, stabilnej 

edukacji/szkolenia, które może wspierać podopiecznych przez całe ich życie. 

Aby lepiej odpowiedzieć na nowe potrzeby, trzeba będzie pomyśleć o nowej sylwetce 

pracownika, który nie tylko posiada niezbędne kompetencje techniczne, ale także nową 

wiedzę podstawową (informatyczną, językową, ekonomiczną, organizacyjną), 

umiejętności osobiste (komunikacja i współpraca w relacjach, ciągłe uczenie się), a także 

umiejętności niezbędne w każdym środowisku pracy (radzenie sobie z niepewnością, 

rozwiązywanie problemów, opracowywanie kreatywnych rozwiązań). 

 

3. Poziom ERK 
 

W kontekście ciągłych zmian społecznych, demograficznych, kulturowych, 

gospodarczych, naukowych, środowiskowych i technologicznych, świat edukacji 

i szkoleń zdecydowanie zmierza w kierunku określenia najlepszych i najskuteczniejszych 

strategii działania, na równi z zawodem nauczyciela i metodykami, którzy są coraz 

częściej wzywani do spełniania próśb i oczekiwań oraz przyjmowania odpowiedzialności. 

Europejskie ramy kwalifikacji (ERK) to system - oparty na efektach uczenia się 

uzyskanych na zakończenie kursu szkoleniowego - który pozwala na porównanie 

kwalifikacji zawodowych obywateli krajów europejskich. W związku z tym należy 

zauważyć, że ‘kwalifikacja’ oznacza formalne poświadczenie wydane przez właściwy 

organ na zakończenie kursu szkoleniowego jako świadectwo nabycia umiejętności 

zgodnych ze standardami ustanowionymi przez krajowy system edukacyjny. Od 14 

lutego 2008 r. dla każdej kwalifikacji przyznanej w Europie można zidentyfikować 

odpowiadający jej poziom ERK, co pozwala na porównywanie kwalifikacji zdobytych 

w różnych krajach. 

W tym module szkolenie doradców ma na celu efektywne interweniowanie 

na poziomie 4ERK - czyli nabycie:  

1. WIEDZY: Praktyczna i teoretyczna w szerokich kontekstach, w miejscu pracy 

lub nauki; 

2. UMIEJĘTNOŚCI: Kognitywne i praktyczne niezbędne do rozwiązywania 

konkretnych problemów w danej dziedzinie pracy lub nauki; 

3. KOMPETENCJI: Zarządzanie sobą w ramach wytycznych w kontekście pracy 

lub nauki, które jest zazwyczaj przewidywalne, ale może ulec zmianie. 

Nadzorowanie rutynowej pracy innych osób, przyjmowanie określonej 

odpowiedzialności za ocenę i doskonalenie działań związanych z pracą lub 

nauką. 
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4. Treści nauczania 
 

Rozdział 1 - Jak zapewnić bezstronne doradztwo zawodowe 
 

Opis rozdziału:  

Celem procesu orientacji jako narzędzia przekrojowego i strategicznego dla rozwoju 

osoby, jest ułatwienie/realizacja rzeczywistego włączenia jej do społeczeństwa, gdzie 

realizuje siebie i swoje cele osobiste, a jednocześnie może przyczynić się do promowania 

dobra wspólnego w sposób krytyczny i autentyczny. Ponadto, proces ten ma na celu 

uczynienie podmiotu autonomicznym i odpowiedzialnym za dokonywane 

wybory, zarówno na płaszczyźnie zawodowej, jak i osobistej, zważywszy na ścisły 

związek, jaki istnieje obecnie między tymi dwoma obszarami. 

W tym względzie jednostka identyfikuje kilka ważnych aspektów: naukowość 

(wskazania opierają się 

na najlepszych 

dostępnych danych 

badawczych, 

przygotowanych przez 

naukowców, którzy są 

ekspertami 

w dziedzinie szkolenia 

i pracy); 

przejrzystość 

(spotkania muszą być prowadzone przez profesjonalnych edukatorów z ugruntowanym 

doświadczeniem w zarządzaniu grupami); personalizacja (każdy uczeń musi otrzymać 

informacje odpowiadające jego sytuacji i specyficznym zainteresowaniom) i, przede 

wszystkim, bezstronność: prowadzący musi trzymać się z dala od wyrażania sądów i 

wyrażania aprobaty lub dezaprobaty i ogólnie od wszelkiego rodzaju ocen, ponieważ 

stanowi to przeszkodę w zrozumieniu problemu i komunikowaniu się. 

W tej jednostce pojawiają się dwa działania - AKTYWNOŚĆ 1: Odbiór i prezentacja 

interwencji / AKTYWNOŚĆ 2: Osobiste zainteresowania, które mogą być 

wykorzystane przy wyborze. Każde z nich podzielone jest na: cele, treści, narzędzia 

- przydatne do rozpoczęcia zbierania informacji zwrotnych, ważnych elementów do 

przejścia do pierwszej fazy ewaluacji / samooceny motywacji i celów – rozkład 

czasowy i wskazówki operacyjne. 

 

1.1 Przeprowadzenie prawidłowej i użytecznej interwencji doradczej. 
 

Przeprowadzenie prawidłowej i użytecznej interwencji doradczej oznacza 

zidentyfikowanie i rozpoznanie potrzeb podmiotu: dostarczenie ukierunkowanych 

informacji na temat kariery uniwersyteckiej lub perspektyw zawodowych; poszerzenie 
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horyzontu poznawczego poprzez zaoferowanie innowacyjnych alternatyw, praktycznych 

rozwiązań, także w odniesieniu do metody nauki i pracy. Zapewnienie jednostce 

odpowiednich środków, aby mogła budować znaczenia własnego doświadczenia, 

wychodząc od własnych zasobów-umiejętności w kontekście, w którym żyje, oraz aby 

można było realizować korzystną interakcję z otoczeniem. 

Uczniowie zaangażowani w poradnictwo i szkolenia mają przede wszystkim prawo do 

środowiska uczenia się sprzyjającego rozwojowi osobistemu i do 

wykwalifikowanego szkolenia, zgodnego z kierunkiem studiów i/lub 

z doświadczeniem życiowym, które ich charakteryzuje, i które szanuje i docenia 

tożsamość każdego z nich. Aby poprawić doświadczenia i wyniki w nauce, działania 

muszą przyznać centralną rolę osobie uczącej się: to do niej w istocie należy 

osobiste zarządzanie własną ścieżką uczenia się, szkolenia i przekwalifikowania. W ten 

sposób uczący się mogą uczynić z nich narzędzia, dzięki którym staną się aktywnymi 

i cyfrowymi obywatelami, zdolnymi do pogłębiania zdobytej wiedzy poprzez 

dostosowywanie charakteru, miejsca, tempa i czasu nauki do swoich przekonań 

i wartości, a także do wartości takich jak solidarność i szacunek dla innych, które są 

częścią tożsamości europejskiej. W tym sensie szkolenie jest być może najbardziej 

znaczącym sposobem inwestowania w ludzi, którym należy zapewnić jak 

najszerszy dostęp do możliwości uczenia się przez całe życie. (J. Delors, "Biała 

Księga", 1993). W związku z tym, interwencje będą musiały być zróżnicowane w 

zależności od podmiotu, który się zgłosi; głównym celem jest zaoferowanie każdej osobie 

tego, czego naprawdę potrzebuje. Warto wiedzieć, jak projektować dla ludzi, a 

nie na ludzi, oferować im możliwości poprawy i zmiany, unikając marnowania czasu i 

zasobów, a to oznacza również, że prowadzący / trener musi być w stanie wnieść 

znaczący wkład, aby powierzona mu ścieżka była ważną okazją do rozwoju i uczenia się 

dla uczniów. Krótko mówiąc, szanse powodzenia kursu orientacyjnego i 

szkoleniowego są wprost proporcjonalne do profesjonalizmu prowadzącego, 

jego zdolności do autorytatywnego i życzliwego podejścia.  

Bardzo ważną fazą orientacji, pod wieloma względami decydującą, jest faza pierwsza, czyli 

moment, w którym uczestnik zbliża się do ścieżki szkoleniowej, ale często nie 

zdecydował się jeszcze w pełni zaangażować w ten moment nauki i rozwoju. Narzędzia 

obecne w tej jednostce mają na celu rozpoczęcie pozytywnego dialogu pomiędzy 

trenerem a podmiotami informacyjnymi, natychmiastowe uruchomienie procesów 

wzajemnego poznania - pomiędzy trenerem a podmiotami, które mają być prowadzone 

oraz pomiędzy podmiotami między sobą - oceny / samooceny, a przede wszystkim 

pozytywnych relacji i dzielenia się ścieżką.  
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1.2 Podsumowanie rozdziału 
 

Po zakończeniu tego rozdziału, uczniowie zrozumieją potrzebę stosowania w swojej 

pracy zasad naukowości, jasności, personalizacji i bezstronności, mając jednocześnie na 

uwadze ogólne ramy, które charakteryzują kurs szkoleniowy: tworzenie przyjaznej 

atmosfery i współpracy; uwzględnianie specyfiki każdej fazy interwencji, a jednocześnie 

umiejętność uczynienia jej jednolitą, jednorodną i skuteczną; zawsze i w każdym 

przypadku koncentrowanie się na osobistych, kulturowych i społeczno-ekonomicznych 

cechach poszczególnych uczestników ścieżki orientacyjnej. 

1. Przyjęcie i prezentacja interwencji   

 

- Cele: Stworzenie przyjaznej atmosfery w klasie. Przeanalizowanie pytań 

orientacyjnych i "stawek" w procesie wyboru  

- Treść: Prezentacja doradcy i podmiotów w analizie orientacyjnej 

i rozpoznanie zmiennych właściwych dla procesu orientacji. Wyjaśnienie 

modalności działania i postaw dziedzinowych w procesie podejmowania 

decyzji. Możliwy ślad ścieżki operacyjnej prowadzącej do wyboru 

- Narzędzia: 

o "Przedstawiam się poprzez..." 
o "Moje imię" 

o "Powiem ci, kiedy postanowiłem, wybrałem..." 

o "Co robię w wolnym czasie" 

o "W mojej przyszłości" 

- Rozkład czasowy: Praca może być realizowana w ciągu 3 godzinnego 

spotkania z późniejszym powrotem i ponowną pracą podczas kolejnego 

spotkania, lub jeśli uzna się to za konieczne można rozważyć 2 spotkania 

po 2 godziny każde, w ciągu których można zakończyć działania. 

- - Wskazówki: przedstawione narzędzia są przykładami czynności, które 

należy wykonać podczas przyjęcia. Prowadzący może wybrać jedno z nich, 
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zwracając uwagę na czas i liczbę osób w grupie. Czasami czynności 

opowiadania i narracji ustnej, jeśli są zbyt długie, mogą rozpraszać słuchacza 
i zatracać atmosferę osiągniętą przez grupę. 

 

Opis narzędzi: 

"Przedstawiam się poprzez..." 

Ćwiczenie obejmuje ustną narrację dla grupy klasowej. 

Ćwiczenie może być przeprowadzone z wykorzystaniem przedmiotów 

(przyniesionych przez uczestników do grupy) lub poprzez poproszenie uczniów 

o napisanie metafory, która ich reprezentuje (Jestem jak...) i wylosowanie kartki ze 

swoim imieniem i metaforą, wyjaśniając jej znaczenie. 

 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK A 

"Moje imię" 

Propozycja napisania i zastanowienia się nad swoim imieniem: 

›Runda imienia: wymówienie swoje imię z różną intonacją (wymówienie normalnie, 

szeptem, krzykiem, tonem żartobliwym, z radością, z wykrzyknikiem, intonacją 

pytającą...)   ›Wypełnienie karty z imieniem i nazwiskiem ›Końcowa chwila refleksji 

nad postępem działalności. 

 

"Powiem ci, kiedy zdecydowałem, wybrałem..." 

To jest indywidualne ćwiczenie pisemne, które wymaga refleksji i wyboru 

w przywoływaniu wspomnień. Celem jest przypomnienie sobie ważnego i znaczącego 

momentu, w którym została podjęta decyzja lub dokonano istotnego wyboru. Na 

zakończenie uczniowie proszeni są o wstępne podzielenie się emocjami, jakie wzbudził 

w nich bodziec, trudnościami, jakie się pojawiły oraz postawą, jaką wzbudziło 

przywołanie. Następnie uczniowie zastanawiają się, czy są gotowi przeczytać własne 

teksty. 

 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK B 

"Co robię w wolnym czasie" 

Proponowane narzędzie ma na celu zachęcenie ucznia do zrekonstruowania 
i przeanalizowania czynności, które wykonuje lub wykonywał w przeszłości 

w kontekście innym niż nauka i/lub praca (w rodzinie, w ramach wolontariatu, w czasie 

wolnym) oraz do oceny, czy te doświadczenia pozwoliły mu nabyć umiejętności, które 

może wykorzystać w działalności zawodowej. W pierwszym formularzu, osoba jest 

proszona o wymienienie dziesięciu czynności, które wykonuje lub wykonywała poza 

pracą, w tym tych uważanych za nieistotne. Następnie proszona jest o zastanowienie 

się nad stopniem sukcesu, zainteresowania i satysfakcji odczuwanych podczas 

wykonywania wskazanych czynności. Ocena działań wykonywanych z większą 

efektywnością i satysfakcją rozpoczyna refleksję nad poziomem opanowania 

umiejętności i ich możliwym wykorzystaniem w kontekście zawodowym. Rozpoczęcie 

refleksji nad pozazawodowymi doświadczeniami i umiejętnościami może być 

przydatne w przypadku młodych ludzi kończących szkołę średnią z niewielkim 

doświadczeniem zawodowym. 

 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK C 

"W mojej przyszłości" 

Poprzez te bardzo podobne narzędzia chcemy pobudzić osoby do puszczenia wodzy 

wyobraźni w odniesieniu do tego, jak widzą siebie w przyszłości. Jest to narzędzie 
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narracyjne, które czerpie z wyobraźni wszystkich, aby skłonić uczniów do pracy nad 

celami leżącymi u podstaw przyszłości, nad umiejętnościami niezbędnymi do 
osiągnięcia tej przyszłości, nad drogą, którą należy podążać. Wreszcie, wspólnie 

z uczniami podkreśla się, którzy z nich dysponują już posiadaną wiedzą 

i umiejętnościami, a którzy muszą podjąć ścieżkę szkoleniową. 

 

2. Osobiste zainteresowania, które mogą być wykorzystane przy 

wyborze 

- Cele: Analiza osobistych zainteresowań związanych ze ścieżką wyboru 

w świetle makroobszarów zawodowych. Wysunięcie hipotezy na temat 

pierwszych obszarów zawodowych, w których można przekazać osobiste 

zainteresowania. 

- Treść: Wyjaśnienie i analiza osobistych zainteresowań każdego z nas. Jak 

ukierunkować swoje zainteresowania w ramach makro obszarów 

zawodowych. Pierwsze hipotezy do wyboru. 

- Narzędzia: 

o "Drzewo moich zainteresowań" 

o "Chciałbym to zrobić, nigdy bym tego nie zrobił" 

o "Wybrana karta projektu hipotetycznego" 

- Rozkład czasowy: pracę można wykonać w ciągu 3-godzinnego 

spotkania, dzieląc ją na dwa etapy po półtorej godziny każdy. W razie 

potrzeby można rozważyć 2 spotkania po 2 godziny każde: podczas 

pierwszego pracuje się wyłącznie nad indywidualnymi zainteresowaniami, 

podczas drugiego, po wyjaśnieniu makroobszarów zawodowych, uczniowie 
są wspierani w ukierunkowaniu podkreślanych zainteresowań. 

- Wskazówki: Przedstawione narzędzia są przykładami czynności, które 

należy wykonać, aby podkreślić indywidualne zainteresowania związane 

z wyborem. Prowadzący może wybrać jedno z nich, zwracając uwagę na 

czas i liczbę osób w grupie. Czasami może się zdarzyć, że ktoś nie chce 

wyrazić ustnie, w obecności innych, efektów wykonanej pracy. Dobrze jest 

nie nalegać, podkreślając jednak, że osobista opowieść może zmobilizować 

do myślenia także innych. Makroobszary zawodowe nie zostały 

uwzględnione, ponieważ ważne jest, aby odnieść się do tych, które zostały 
zidentyfikowane na danym terytorium, przy użyciu narzędzi ad hoc, takich 

jak narzędzia stowarzyszeń branżowych.  

 

Opis narzędzi: 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK A 

"Drzewo moich zainteresowań" 

Narzędzie ma na celu analizę zainteresowań uczniów w celu określenia obszarów 

i działań premiowanych, w których należy starać się osiągnąć zadowalające wyniki. 

Składa się ono z dwóch zakładek. W pierwszej z nich uczeń identyfikuje swoje aktualne 

zainteresowania, układając je w hierarchii od najsilniejszych do najsłabszych i proszony 

jest o narysowanie pierwszej rośliny, której kwiaty, różnej wielkości, reprezentują 

intensywność zidentyfikowanych zainteresowań. Następnie proszony jest o 

narysowanie drugiej rośliny z kwiatami, które reprezentują zainteresowania z jego 

przeszłości. Drugi arkusz zawiera szereg pytań pomocnych w analizie pracy. Niektóre 

zainteresowania mogły pozostać niezmienne w czasie, podczas gdy inne 

charakteryzowały się pewnym stopniem zmienności: ten ostatni arkusz może być 
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wykorzystany jako ścieżka pomagająca uczniom porównać obecne zainteresowania 

z przeszłymi, aby zrozumieć, które z nich chcą ukierunkować na swój rozwój osobisty 
i zawodowy. 

 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK B 

"Chciałbym to zrobić, nigdy bym tego nie zrobił" 

Narzędzie to analizuje również zainteresowania uczniów, kierując ich do pewnych 

obszarów aktywności zawodowej już zidentyfikowanych i prosząc o stopniowy wybór 

w ich preferencjach. Można przystąpić do raportowania wyników w schemacie 

końcowym i porównać indywidualne wyniki uczniów. Synteza tej pracy może stanowić 

punkt wyjścia do porównania ze znaczącymi dla programu ucznia świadkami. 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK C 

"Wybrana karta projektu hipotetycznego" 

Jest to pierwszy moment, w którym można wyrazić swoje refleksje dotyczące 

indywidualnego projektu zawodowego, w sposób ustrukturyzowany, który ma na celu 

pomóc uczestnikowi w wyjaśnieniu sobie i uporządkowaniu swoich pomysłów. Jest to 

formularz "obowiązkowy", który musi być przechowywany przez uczestnika, który 

może być aktualizowany w trakcie kursu i który może być wykorzystany na koniec 

interwencji jako porównanie z przygotowanym projektem. 

 

Rozdział 2 - Jak pomóc młodym ludziom dokonywać 

realistycznych i satysfakcjonujących wyborów? 
 

Opis rozdziału: 

Wychowanie do pracy jako wartości oznacza nadanie sensu życiu zawodowemu i nie 

tylko; w rzeczywistości zawody są uprzywilejowanymi okazjami do realizacji pewnych 

istotnych wartości w człowieku. W przeszłości nie poświęcano wiele uwagi wartościom 

jako funkcji orientacji; dopiero wraz z pojawieniem się teorii wyboru kariery zawodowej 

wartości zaczęły być traktowane jako czynniki determinujące. Mają one duże znaczenie 

w wyborze zawodowym, ponieważ ukierunkowują i motywują wybór kursów 

szkoleniowych i działań zawodowych oraz przyczyniają się do satysfakcji osobistej i 

relacyjnej. "Innowacje", które objęły także instytucje edukacyjne na wszystkich 

poziomach oraz świadomość, że rynek pracy wymaga obecnie strategii aktywnego 

uczestnictwa i elastyczności myślenia, doprowadziły do przejścia od modelu 

orientacji, który próbował umieścić właściwego człowieka na właściwym 

miejscu, do koncepcji poradnictwa, które ma być działaniem formacyjnym, 

mającym na celu uczynienie młodych ludzi zdolnymi do stawienia czoła 

wymaganiom złożonego społeczeństwa. Założenie to ma fundamentalne znaczenie 

dla zrozumienia, w jaki sposób, wraz ze strukturalnymi aspektami społeczno-

ekonomicznymi, sytuacja pracy z młodzieżą jest niezwykle krytyczna. Wszystko to 

wymaga radykalnej zmiany w polityce aktywnego miejsca pracy, z przyjęciem zupełnie 

innych perspektyw i narzędzi.  



 

 

15 

 

 

W tym rozdziale pojawiają się dwa zajęcia - AKTYWNOŚĆ 1: Wartości 

i reprezentacje społeczne, szkoleniowe i zawodowe; AKTYWNOŚĆ 2: 

Umiejętności indywidualne - każde podzielone na: cele, treści, narzędzia. 

 

2.1 Etapy nauki orientacji 
 

Wychodząc z tych założeń, można postawić hipotezę o ścieżce dla uczącego się 

orientacji, która składa się z następujących etapów: 

 

- Faza I: Analiza potrzeb podmiotu oraz sformułowanie i określenie celów do 

osiągnięcia. 

- Faza II: Rekonstrukcja historii osobistej ze szczególnym uwzględnieniem 

dogłębnej analizy historii edukacji i pracy młodego człowieka. 

- Faza III: Opracowanie zindywidualizowanego projektu, który musi opierać się na 

wzmocnieniu zasobów osobistych (cechy, umiejętności, zainteresowania, 

wartości, itp.) w perspektywie zarówno rekonstrukcji przeszłości, jak i oceny 

zasobów kontekstowych (rodzinnych, środowiskowych, itp.) oraz określenia roli, 

jaką mogą one odegrać we wspieraniu konkretnego problemu/transformacji. 
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W rzeczywistości przeprowadzenie prawidłowej i użytecznej interwencji doradczej 

oznacza zidentyfikowanie i rozpoznanie potrzeb podmiotu: dostarczenie 

ukierunkowanych informacji na temat kariery uniwersyteckiej lub perspektyw 

zawodowych; poszerzenie horyzontu poznawczego poprzez zaoferowanie 

alternatywnych, innowacyjnych, praktycznych rozwiązań, także w odniesieniu do metod 

nauki i pracy; zapewnienie odpowiednich środków, tak by mógł on budować 

znaczenia własnego doświadczenia, wychodząc od własnych zasobów - 

umiejętności w kontekście, w którym żyje, oraz by można było wdrożyć 

korzystną interakcję ze środowiskiem. 

Proces orientacji wymaga refleksji nad własnym doświadczeniem w celu zaplanowania 

przyszłych zmian i/lub rozwoju, a przede wszystkim wymaga osobistej motywacji do 

zaangażowania się w otwarty i krytyczny sposób, który zależy zarówno od tematu, jak i, 

oczywiście, od przygotowania, umiejętności i profesjonalizmu trenera. 

 

2.2 Rozwój kariery życiowej (Life Career Development - LCD) 
 

Ważnym wkładem do metodologii doradztwa i wsparcia w definiowaniu własnego 

projektu osobistego i życiowego jest to, co określa się mianem Rozwoju Kariery 

Życiowej (LCD), a raczej " rozwoju osobistego na przestrzeni życia poprzez integrację 

ról, sytuacji i wydarzeń w życiu osoby". W tej metodologii akcent kładzie się na osobę 

jako całość, aż do momentu, kiedy mówi się o "ludzkiej karierze", a konkretnie słowo 

kariera w tym kontekście ma odnosić się do ról, w które każdy jest zaangażowany 

(pracownik, uczeń, dziecko, rodzic, obywatel), środowisk, w których podmioty się 

znajdują i etapów, które wyznaczają bieg życia (studia, poszukiwanie pracy, małżeństwo, 

uczestnictwo w życiu obywatelskim i politycznym, itd.) 

Wreszcie termin rozwój jest używany dla wskazania ciągłego postępu człowieka, jego 

wzrostu i stopniowego uczenia się "stawania się". Używając całego wyrażenia kolejno: 

życie - kariera - rozwój, można odnieść wrażenie, że odrębne znaczenia zostały 

połączone w ciąg o ogólnym znaczeniu z wartością dodaną, jaką jest reprezentowanie 

ludzi z ich własnym stylem życia. 

Narzędzia te pozwalają podmiotowi przeanalizować swoje umiejętności, postawy 

i motywacje, tak, by można je było rozwinąć w kontekście pracy lub projektu 

szkoleniowego. Ważne jest zatem, by, jak już podkreślono, jednostka dzięki poradnictwu 

była w stanie dokonać samooceny i świadomych wyborów dotyczących jej ścieżki 

szkoleniowej lub zawodowej, w szerokim sensie: by mogła zdobyć prawdziwą i jednolitą 

wiedzę na temat własnej koncepcji siebie. Krótko mówiąc, praca nad własną 

historią życia oznacza zdobycie niezbędnej wiedzy na temat tego, co do nas 

należy, uświadomienie sobie tego i rozpoczęcie planowania bardziej 

adekwatnego do własnych zasobów i ambicji w celu zmiany, którą uważamy 

za konieczną. 
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2.3 Ocena kariery życiowej (Life Career Assessment - LCA) 
 

Następnym krokiem jest dokonanie oceny własnych doświadczeń, aby móc podjąć 

dalszą, uzasadnioną decyzję. Jest to tak zwana ocena kariery życiowej (LCA), której 

celem jest konkretna pomoc osobie potrzebującej w wyjaśnieniu i rozwiązaniu wszelkich 

problemów w zarządzaniu swoim planem życiowym poprzez dokładną ocenę. Aby 

pomoc, którą doradca zamierza zaoferować, była funkcjonalna w stosunku do 

wyrażonych potrzeb, należy zacząć od tego, co można uznać za wewnętrzny konflikt, 

którego doświadcza dana osoba. Ogólnie rzecz biorąc, ludzie stają w obliczu trzech 

zasadniczych konfliktów, które można przedstawić za pomocą trzech pytań: 

1. Co chcę zrobić z moim życiem? 

2. Jak mogę osiągnąć sukces w realizacji moich celów? 

3. Jak mogę się przygotować do rozpoczęcia tego procesu? 

Udzielenie odpowiedzi na te pytania dla niektórych osób nie stanowi problemu, 

ponieważ dobrze znają siebie, wiedzą, co lubią, a czego nie, znają swoje mocne i słabe 

strony, mają dość solidną samoocenę i czują, że są w stanie wytrwale dążyć do celu; inni 

natomiast mogą odczuwać mniej wyraźny horyzont lub mniejszą wiarę w siebie; doradca 

poprowadzi fazy oceny LCA (ocena kariery życiowej) według tego schematu, zaczynając 

od fazy oceny wcześniejszych doświadczeń zawodowych i przebiegu szkolenia. W tej 

fazie doradca zachęca osobę badaną do przedstawienia konkretnych przykładów 

zarówno pozytywnych, jak i negatywnych doświadczeń (tzw. technika krytycznych 

incydentów), aby uniknąć abstrakcyjnych uogólnień. Szczególnie istotne stają się pewne 

narzędzia, takie jak: orientacja narracyjna; bilans kompetencji; działania 

empowermentowe (rozwój wiary we własne możliwości); działania ukierunkowane na 

samokształcenie lub umiejętność planowania własnej ścieżki edukacyjnej, zawodowej 

i życiowej. 

Końcowa faza LCA jest określana jako ocena podsumowująca i ma na celu przywrócenie 

siły podmiotowi, który musi osiągnąć świadomość przebytej drogi i być w stanie nakreślić 

ścieżkę projektów kariery opartych na osobistych założeniach. 

Dalszym pogłębieniem wiedzy o podmiocie jest technika trzech mocnych stron i trzech 

wad, która jest często stosowana również w doborze personelu. Podmiot jest zachęcany 

do szczerego określenia swoich mocnych i słabych stron, w związku z czym przydatne 

dla doradcy jest uświadomienie sobie, w jasny sposób, osobistych zasobów podmiotu, 

na których może polegać. Ten element pomoże podmiotowi zastanowić się nad sobą, 

kiedy będzie musiał podjąć decyzje lub kiedy zdecyduje się skorygować niektóre punkty 

swojego zachowania, aby je zakwestionować i poprawić. 

Należy również podkreślić, że nowe metody oceny są częścią procesu doskonalenia 

procesów nauczania i uczenia się, metody, wśród których samoocena stała się obecnie 

systemem, podstawowym elementem analizy i rozpoznawania przez podmiot jego 

indywidualnych zdolności; dlatego też metody, które są w stanie przezwyciężyć 

tradycyjne podejście sumatywne i uczynić ocenę integralną częścią uczenia się, również 

poprzez technologie cyfrowe, które bez wątpienia pozwalają na ocenę w czasie 

rzeczywistym, przyczyniając się w ten sposób do bardziej spersonalizowanego uczenia 
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się. Pierwszym podstawowym krokiem do personalizacji ścieżki, do zdefiniowania 

percepcji i wizji świata uczącego się w tym celu i, co nie mniej ważne, do aktywowania 

pozytywnych relacji pomiędzy prowadzącym a uczącym się (i w globalnej metodologii 

zarządzania relacjami pomocowymi) jest wywiad/doradztwo, bardziej precyzyjnie 

zdefiniowane jako niedyrektywne (lub skoncentrowane na osobie). Prowadzący jest 

proszony o wykazanie otwartego zainteresowania swoim rozmówcą, a więc integralnej 

dostępności wolnej od uprzedzeń, wraz z autentycznym zamiarem zrozumienia drugiej 

osoby w jej języku i w jej doświadczeniu życiowym poprzez ciągły wysiłek, aby pozostać 

skupionym na celu i obserwować wszystkie ukryte i wyraźne komunikaty, które 

przechodzą przez relację.  

 

Doradca musi zatem stworzyć takie warunki, aby rozmówca mógł rozwijać 

samokierowanie i rozpoznawać własne uczucia, postawy i zachowania, zachęcając go do 

mówienia o nich otwarcie; w tym sensie wszelkie osądy, aprobaty i dezaprobaty, ogólnie 

rzecz biorąc, wszelkiego rodzaju oceny ze strony trenera stanowią przeszkodę w 

zrozumieniu problemu i komunikacji interpersonalnej oraz oddalają interwencję od 

niezbędnej "bezstronności". 

 

2.4 Jakościowe/ilościowe parametry metodologiczne 
 

Na koniec warto wspomnieć o niektórych jakościowych/ilościowych parametrach 

metodologicznych, które sprzyjają powodzeniu doradztwa i szkoleń: 

1. Liczba uczestników: grupa robocza z definicji składa się z pewnej liczby 

uczestników, od 3 do 12; im większa liczba, tym bardziej złożone jest zarządzanie 

relacjami w grupie i, oczywiście, tym większe są dostępne zasoby. Zmienną tę 
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ustala się w zależności od rodzaju celu, jaki chcemy osiągnąć (np. cel kreatywny 

wymaga większej ilości pomysłów), czasu, jakim dysponujemy oraz miejsca, w 

którym odbędzie się spotkanie. Za optymalną uważa się grupę 6-7 uczestników; 

2. Organizacja przestrzenna: miejsce spotkania musi być "chronione", wolne od 

ingerencji zewnętrznej. Organizacja czasu: czas trwania spotkania musi być 

ustalony przed jego rozpoczęciem; optymalny czas trwania wynosi od półtorej 

do trzech godzin z około piętnastoma/dwudziestoma minutami odpoczynku. 

 

2.5 Końcowa ocena podsumowująca rozdziału 
 

Pod koniec tego rozdziału uczniowie uświadomią sobie, że orientacja w dzisiejszych 

czasach opiera się na przejściu od modelu orientacji, który próbował umieścić właściwą 

osobę na właściwym miejscu do koncepcji orientacji zamierzonej jako działanie 

szkoleniowe, którego celem są osoby zdolne do radzenia sobie z wymaganiami 

złożonego społeczeństwa. zdobywając również wiedzę na temat strategii - rozwój 

kariery życiowej (LCD), ocena kariery życiowej (LCA) - oraz wykorzystania narzędzi 

(patrz Działania) przydatnych i skutecznych w towarzyszeniu osobie w jej planie 

życiowym. Działania określone i przewidziane w tej sekcji oraz związane z nimi narzędzia 

są następujące. 

1. Wartości i reprezentacja społeczna, szkoleniowa i zawodowa       

Cele: Wyjaśnienie i analiza własnych wartości odniesienia. 

Wyjaśnienie i analiza własnych wyobrażeń o sobie, o przyszłości, o szkoleniu/szkole 

i o pracy. 

Przeformułowanie przeanalizowanych wartości i reprezentacji w celu dokonania 

wyboru. 

 

Treść:  Analiza społecznych i osobistych wartości odniesienia. 

Społeczne wyobrażenia o sobie samym, o przyszłości, o pracy, o szkoleniu/szkole. Jaki 

jestem i jak widzą mnie inni. 

Porównanie różnych wyobrażeń, które pojawiły się w grupie. Jak wykorzystać własne 

wartości i wyobrażenia w procesie selekcji. 

Narzędzia: 

A. "Trzy skarby" 

B. "Wartości związane z pracą" 

C. "Antywartości" 

D. "Wyobrażenia o pracy, szkole/szkoleniu" 

 

Rozkład czasowy: Praca może być wykonana w dwóch spotkaniach po 3 godziny 

każde (lub jeśli jest taka potrzeba, można zaplanować 3 spotkania po 2 godziny każde). 

Przy takim rozkładzie czasowym, na pierwszym spotkaniu będą omawiane wartości, a 

na drugim wyobrażenia. Należy pamiętać, że konieczne jest pozostawienie czasu na 

ponowne opracowanie działań i ich umiejscowienie w formie na podstawie wybranych 

hipotez. 
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Wskazówki: Przedstawione narzędzia są przykładami działań, które należy 

przeprowadzić, aby podkreślić indywidualne wartości i wyobrażenia młodych ludzi na 
temat szkoły i pracy, które mają tak duży wpływ w momencie dokonywania wyboru. 

Prowadzący może wybrać jedno z nich, zwracając uwagę na czas i liczbę osób 

w grupie. Czasami może się zdarzyć, że ktoś nie chce wyrazić ustnie, w obecności 

innych, efektów wykonanej pracy. Dobrze jest nie nalegać, podkreślając jednak, że 

osobista opowieść może również zmobilizować innych do myślenia. Podkreślane jest 

narzędzie "Antywartości", które ma na celu skłonienie nas do refleksji nad tym, czego 

nie chcielibyśmy kwestionować i nad tym, co można by wynegocjować, jeśli chodzi o 

pracę. 

Opis narzędzi: 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK A 

"Trzy szkatułki" 

W tym pierwszym ćwiczeniu chcemy rozpocząć wyróżnianie wartości, na których 

każdemu uczniowi szczególnie zależy. Umieszczenie ich w trzech skrzyniach (złotej, 

srebrnej i brązowej) oznacza również wstępną ocenę niezbędności własnych wartości. 

Ćwiczenie wykonuje się indywidualnie, a następnie można się nim podzielić w grupie. 

 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK B 

"Wartości związane z pracą" 

Narzędzie to ma na celu pogłębienie refleksji nad wartościami odnoszącymi się do 

pracy, aspektami o największym znaczeniu oraz weryfikację aspektów spójności lub 

jakichkolwiek elementów sprzecznych w odniesieniu do historii szkoleniowej 

i zawodowej oraz hipotetycznych ścieżek projektowych. W arkuszu znajduje się 

krótka prezentacja 16 najważniejszych wartości odnoszących się do pracy. Po 

zapoznaniu się z nią, osoba jest proszona o wybranie pięciu najważniejszych dla niej 

wartości, ustalając w ten sposób hierarchię ważności. Narzędzie to służy jako bodziec 

do rozpoczęcia dogłębnej analizy w klasie na temat wagi, znaczenia i wpływu, jaki mają 

one dla danej osoby i dla jej projektu zawodowego. 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK C 

"Antywartości" 

Narzędzie to ma na celu zbadanie antywartości osoby, które mogą stanowić 
ograniczenia dla przyszłych wyborów zawodowych oraz pogłębienie refleksji nad 

wartościami związanymi z pracą rozpoczętą w poprzednim arkuszu. Tego typu 

narzędzie pozwala uczniom zrozumieć pewne sprzeczności i być ich świadomym 

w odniesieniu do przyszłych wyborów, ponieważ pozwala wydobyć orientacje osoby, 

które warunkują możliwe wybory. Ma ono zatem na celu zweryfikowanie aspektów 

spójności lub jakichkolwiek elementów sprzecznych w odniesieniu do hipotetycznych 

założeń projektu. Rozpoczęcie refleksji nad antywartościami może być przydatne, gdy 

osoba jest zmuszona do zmierzenia się z wieloma alternatywnymi możliwościami, jak 

na przykład w przypadku młodych absolwentów lub absolwentów, którzy zdobyli 

krótkie doświadczenie zawodowe i mają niejasne wyobrażenia na temat wyboru, 

jakiego należy dokonać. Analiza tego typu umożliwia dogłębne przeanalizowanie 

zawodów, które nie są interesujące oraz wartości leżących u ich podstaw, co pozwala 

lepiej zdefiniować kontekst zawodowy wprowadzenia i ułatwia uświadomienie sobie 

własnych motywacji do pracy. 

 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK D 

"Zdjęcia z pracy, szkoły/szkolenia" 
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Narzędzie to stara się pomóc uczniom wydobyć wyobrażenia, jakie każdy z nich ma o 

sobie, o szkole, o pracy i ogólnie o sytuacji. Reprezentacje to informacje, obrazy, 
opinie, przekonania dotyczące świata szkolenia i pracy, które każdy ma w odniesieniu 

do swojego środowiska. Celem jest więc wydobycie ich własnych wyobrażeń za 

pomocą narzędzia, a następnie, poprzez pracę w grupie, porównanie ich z innymi 

i poszerzenie ich punktu widzenia. 

 

          

2. Umiejętności indywidualne  

Cele: Rozpoznanie i analiza indywidualnych umiejętności 

Opracowywanie indywidualnych umiejętności w celu dokonania wyboru. 

 

Treść: Opowieść o sobie samym. 

Analiza i rozpoznanie indywidualnych umiejętności. Umiejętności, sukcesy i porażki Jak 

wykorzystać swoje umiejętności w perspektywie wyboru. 

 

Narzędzia: 

A. "Historia mojego życia: karty mistrzowskie" 

B. "Analiza zasobów osobistych: umiejętności transwersalne" 

C. "Od doświadczenia do umiejętności" 

 

Rozkład czasowy: Praca może być wykonana w ciągu 2 spotkań po 3 godziny. 

Podczas pierwszego spotkania koncentrujemy się na celu, który ma być osiągnięty 

i próbujemy skupić się na idei zdolności. Na drugim spotkaniu przerabia się wykonane 

ćwiczenia, wykorzystując grupę jako moment porównania i lustro samego siebie. 

Następnie uczniowie są proszeni o umieszczenie pojawiających się umiejętności w 

arkuszu podsumowującym. 

 

Wskazówki: Przedstawione narzędzia są przykładami działań, które należy 

przeprowadzić, aby podkreślić indywidualne wartości i wyobrażenia młodych ludzi na 
temat szkoły i pracy, które mają tak duży wpływ w momencie dokonywania wyboru. 

Prowadzący może wybrać jedno z nich, zwracając uwagę na czas i liczbę osób 

w grupie. Czasami może się zdarzyć, że ktoś nie chce wyrazić ustnie, w obecności 

innych, efektów wykonanej pracy. Dobrze jest nie nalegać, podkreślając jednak, że 

osobista opowieść może zmobilizować do myślenia także innych. 

 

Opis narzędzi: 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK A 

 

"Historia mojego życia: karty mistrzowskie" 

Forma ta ma na celu zachęcenie uczniów do zrekonstruowania i przeanalizowania 

niektórych szczególnie udanych doświadczeń życiowych. Celem tego działania jest 

skłonienie ludzi do refleksji nad posiadanymi umiejętnościami i zasobami, które można 

przeznaczyć na realizację własnego projektu. Możemy przewidzieć zarówno ogólny 

sposób realizacji (rekonstrukcja znaczących wydarzeń), jak i bardziej precyzyjny, 

preferujący określone typy doświadczeń, takie jak osobiste, edukacyjne i/lub 

zawodowe. Formularz składa się z siatki podzielonej na pięć kolumn: w lewej kolumnie 

należy wskazać wykonane czynności, które następnie należy przeanalizować pod 
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kątem zachowań (druga kolumna), wiedzy (trzecia kolumna), umiejętności (czwarta 

kolumna) i cech osobowych (piąta kolumna) posiadanych przez daną osobę. Zalecamy 
poziome czytanie siatki, co pozwala na poprzeczną analizę każdego doświadczenia w 

odniesieniu do różnych zachowań, wiedzy, umiejętności i cech wdrożonych. Ta forma 

pozwala na analizę różnych działań lub różnych wydarzeń w wielu aspektach, a zatem 

pozwala na zidentyfikowanie powtarzających się elementów i stylów zachowania 

zazwyczaj realizowanych oraz na ocenę mocnych i słabych stron danej osoby. Aby to 

zrobić, zaleca się zbadanie i porównanie co najmniej dwóch lub trzech działań lub 

wydarzeń. Użycie tego narzędzia wymaga dużo czasu, zarówno indywidualnego jak i 

grupowego, dlatego zaleca się dobrze obliczyć potrzebny czas. 

 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK B 

"Analiza zasobów osobistych: umiejętności transwersalne" 

Narzędzie służy do ułatwienia wyjaśnienia subiektywnego obrazu, jaki dana osoba 

zbudowała na temat swoich zasobów, pomagając jej uświadomić sobie pewne mocne 

strony i ewentualne elementy krytyczne. Konieczne jest działanie ułatwiające refleksję 

i stymulujące dogłębną analizę oraz potrzebę porównania z elementami obiektywnymi. 

Porównanie to może być przeprowadzone poprzez zaproponowanie siatek znaczącym 

świadkom, a następnie grupie. Pozwoli to uwypuklić elementy zgodności i niezgody 

pomiędzy autoprezentacją własną a przedstawianą przez innych. 

 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK C 

"Od doświadczenia do umiejętności" 

Narzędzie ma na celu rekonstrukcję znaczących dla danej osoby doświadczeń oraz 

rozpoznanie umiejętności nabytych podczas tych doświadczeń, a jego głównym celem 

jest pobudzenie do krytycznej analizy doświadczeń, aby rozpocząć refleksję nad 

własnymi umiejętnościami radzenia sobie z nimi oraz własnymi umiejętnościami, 

działając w takich doświadczeniach. Celem jest zweryfikowanie umiejętności 

i kompetencji, które dana osoba posiada oraz wzmocnienie tych, które mogą być 

wykorzystane w projekcie zawodowym. Refleksja nad wykonanymi umiejętnościami 

rozpoczyna się od podejścia typu narracyjnego, które przechodzi od opisu 

doświadczeń bogatych w znaczenie dla danej osoby do ich przełożenia na umiejętności, 
zgodnie ze schematem rekonstrukcji, analizy i oceny. W formularzu, uczeń jest 

proszony o szczegółowe opisanie zidentyfikowanego doświadczenia, opisanie sytuacji 

wyjściowej, podjętych decyzji, napotkanych trudności i elementów, które przyczyniły 

się do sukcesu. Na koniec, niezbędne jest zrekonstruowanie kompetencji uzyskanych 

w różnych sytuacjach, przeanalizowanych pod kątem pewnych punktów ciężkości 

obserwacji: warunków kontekstowych, wiedzy, umiejętności i zasobów osobistych, 

które zostały wykorzystane oraz osiągniętego uczenia się. W tej fazie ważne jest, aby 

zachęcić uczniów do analizy faktów, rozpoznania swoich umiejętności, ich docenienia 

i możliwości ich przeniesienia, wzmocnienia mocnych stron, które wyłaniają się z 

analizy i pogłębienia refleksji nad warunkami realizacji. co pozwoliło lub nie pozwoliło 

na sukces, czynniki zewnętrzne lub osobiste, które sprzyjały sukcesowi lub porażce.

  

 

 

Rozdział 3 - Kompetencje międzykulturowe 
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Opis rozdziału: 

Ogólnym celem tego rozdziału jest podkreślenie, że kwestia orientacji i szkolenia 

zawodowego imigrantów to nie tylko problem dostosowania segmentu oferty pracy do 

potrzeb systemów ekonomiczno-produkcyjnych, ale także identyfikacja i wykorzystanie 

narzędzi interpretacyjnych i roboczych przydatnych do osiągnięcia jak najlepszej 

integracji językowo-kulturowej, indywidualnej i zbiorowej.  

Z drugiej strony, wizja tematu musi z pewnością zostać poszerzona: te dwa działania 

w rzeczywistości i koniecznie wymagają refleksji nad prawami cudzoziemców 

oraz nad polityką mającą na celu promowanie ich uznawania i skutecznego 

wykorzystywania w społeczeństwach przyjmujących. W istocie, w tym względzie 

waży się podstawowa trudność, zgodnie z którą w społeczeństwach zachodnich można 

obecnie wyróżnić dwie kategorie osób: pełnoprawnych obywateli i innych, którzy nie są 

za takich uznawani, mimo że mieszkają na tym samym terytorium, będąc w większości 

uznawani za legalnych rezydentów i pracując mniej lub bardziej regularnie. Status 

pracowników migrujących nie odwołuje się zatem do konkretnych kategorii osób, które 

należy chronić i zabezpieczać, ale dotyka fundamentalnego punktu społeczeństwa, które 

nie jest w stanie odwrócić negatywnego trendu, który stawia przepaść między 

obywatelami w centrum demokracji w pełni uprawnionymi i nieobywatelami, być może 

tolerowanymi jako użyteczni, ale zawsze względnie i w sposób warunkowy. W tym 

kontekście orientację i szkolenie można więc słusznie uznać za zasadnicze elementy 

pakietu praw obywatelskich. Z tych względów podkreślono centralną rolę, jaką 

odgrywają procesy szkolenia i orientacji, a także zwrócono większą uwagę na 

umiejętności odbiorców w zakresie uczenia się i adaptacji zawodowej, jak również na 

zwykłe wymiary podstawowych umiejętności czytania i pisania. Jak wiadomo, podczas 

procesu przesiedlenia, kapitał kulturowy imigrantów podlega transformacji w celu 

rozwinięcia nowych umiejętności wymaganych i cenionych przez ogólny rynek pracy. Nie 

dziwi więc fakt, że niektórzy badacze twierdzą, iż inwestycje w orientację, szkolenia i 

zatrudnienie są kluczową strategią integracji nowo przybyłych. 
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W tym rozdziale pojawiają się dwa ćwiczenia - ĆWICZENIE 1: Typologie 

"przypadków" Odbiór i ponowne konstruowanie/wartość indywidualnych 

"historii"/ĆWICZENIE 2: Typy "przypadków": ścieżki działania i interwencji 

- każde podzielone na: cele, treści, narzędzia - przydatne do rozpoczęcia 

zbierania, w trybie informacji zwrotnych, ważnych elementów, aby przejść 

do pierwszego podsumowania doświadczenia – rozkład czasowy i wskazówki 

operacyjne. 

 

3.1 Krok naprzód na ich drodze do „obywatelstwa” 
Podstawowym założeniem i podstawą wszelkich działań orientacji/szkolenia dla tej 

kategorii jest to, że poprzez orientację, szkolenie zawodowe i osiągnięcie bardziej 

wykwalifikowanego statusu pracy, imigranci mogą zrobić bardzo ważny krok naprzód na 

drodze do "obywatelstwa". Jednocześnie, należy bezwzględnie pamiętać, że przyznanie 

tego "prawa" nie jest grą o sumie zerowej dla społeczeństwa przyjmującego: 

kwalifikacje migrantów przyczyniają się do zwiększenia wydajności rynku 

pracy, co podnosi poziom wymiany pomiędzy umiejętnościami imigrantów 

a oferowanymi im miejscami pracy. W rzeczywistości możliwe staje się zatrudnienie 

pracowników zagranicznych nawet w wykwalifikowanych działaniach, w przypadku 

których wewnętrzna podaż i tak nie jest wystarczająca; poszerzenie puli zasobów 

ludzkich, z których można korzystać na etapie rekrutacji i selekcji; rozwój nowych usług 

i działań poprzez procesy tworzenia miejsc pracy (praca niezależna, spółdzielnie). W tym 

sensie należy więc zbudować model, poddany weryfikacji metodologicznej i operacyjnej, 

mający na celu rozwój ścieżki tożsamości i konstrukcji zawodowej u młodych 

migrantów, imigrantów i uchodźców, począwszy od oceny ich projektu 

migracyjnego. 

Doradcy muszą stale uczyć się nowych sposobów podejścia i informacji na temat 

aspektów międzykulturowych (prawnych, kulturowych, społecznych, politycznych, 

ekonomicznych, indywidualnych i związanych z płcią) i stale je aktualizować. Migranci 

znajdują się w "specyficznej" sytuacji: nowy kraj, obcy język, surowe zasady 

i struktury. Przybywają z pewnymi potrzebami i doświadczeniami oraz z pragnieniem 

bycia uznanym dzięki kwalifikacjom, które przywieźli do Włoch. 

Konsultanci jako "dostawcy" informacji, muszą poznać historie życia migrantów, ich 

motywacje i nadzieje, które ewentualnie uzyskali w swoim kraju. Muszą również 

dowiedzieć się, dlaczego wyemigrowali: prześladowania, ucieczka przed 

prześladowaniami, ucieczka przed sprawiedliwością, ciekawość czy po prostu marzenie 

o lepszym życiu dla swoich dzieci. Wyzwanie wiąże się również ze zrozumieniem, że 

niektórzy ludzie żyli i prawdopodobnie będą żyć w społecznościach i nie znają języka 

kraju, w którym się znajdują. Dlatego, oprócz osobistych doświadczeń, ważne jest, aby 

uchwycić pewne konteksty imigracyjne dla każdej konkretnej sytuacji, a to oznacza 

przede wszystkim, że doradztwo zawodowe musi być oparte na wcześniejszej 

wiedzy i umiejętnościach samych migrantów. 

Konsultanci muszą zatem stale uczyć się nowych sposobów podejścia i informacji na 

temat aspektów międzykulturowych (prawnych, kulturowych, społecznych, politycznych, 



 

 

25 

 

ekonomicznych, indywidualnych i związanych z płcią) i aktualizować je; migranci znajdują 

się w "specyficznej" sytuacji: nowy kraj, obcy język, często sztywne zasady i struktury: 

przybywają z pewnymi potrzebami i doświadczeniami oraz z pragnieniem uznania 

kwalifikacji, które przywieźli do Włoch. W tym kontekście należy na przykład pamiętać, 

że migracja zmienia, niekiedy dogłębnie, kapitał ludzki, jakim dysponuje dany podmiot: 

niekiedy podnosi go, czyniąc go bardziej wartościowym (tak jest na przykład w przypadku 

migracji wykwalifikowanych pracowników, drugiej strony drenażu mózgów z 

krajów biednych do bogatych; lub imigrantów, którzy realizują projekty przedsiębiorcze 

oparte na pełnieniu roli pomostu między różnymi społeczeństwami i kulturami); częściej 

natomiast obniża go, powodując dyskwalifikację zawodową pracownika, który osiedla się 

w innym kraju. Potrzeba znalezienia jakiejkolwiek pracy, aby utrzymać się i pozostać w 

kraju docelowym przejawia się z taką intensywnością, że podmiot odbiega od własnych 

osobistych i zawodowych pragnień spełnienia.  

 

3.2 Procesy integracyjne 
W rzeczywistości poradnictwo i szkolenia nie są instrumentem polityki zatrudnienia, ale 

zajmują ważne miejsce w kontekście polityki integracji. Co więcej, szkolenie to nie tylko 

droga do przyszłej integracji, ale także miejsce, gdzie tu i teraz już zachodzą procesy 

integracyjne: między imigrantami o różnym pochodzeniu i warunkach społecznych, 

często podzielonymi przez uprzedzenia oraz dawne i niedawne kontrasty; a także między 

osobami formującymi się a formatorami, rozumianymi jako jednostki i jako instytucje.  

W kontekście formacyjnym możliwe jest zadawanie pytań i otrzymywanie odpowiedzi, 

zbieranie i dekodowanie informacji, weryfikowanie wiarygodności zebranych informacji, 

ujawnianie przeżyć, wyrażanie obaw i dyskomfortu, opracowywanie aspiracji i 

projektów, porównywanie zwyczajów, wartości i wizji życia, wykraczając poza wąskie 

granice klanu rodzinnego czy wspólnoty etnicznej. A wszystko to bez obawy, że wyda 

się to natrętne, że wzbudzi nietolerancję lub ironię, że podsyci stereotypy i uprzedzenia. 

W tym sensie szkolenie może być postrzegane jako "nisza powitalna", w której możliwe 

jest budowanie wzajemnych relacji, opartych na "wiedzy, której imigranci potrzebują jak 

powietrza, aby nie pozostać "głuchymi" pośród ślepego ludu".   
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W tym mikrokosmosie, komunikującym się z szerszym, a jednocześnie odosobnionym 

społeczeństwem, istnieje przestrzeń do redefinicji i negocjacji własnej tożsamości 

kulturowej i zawodowej w kontekście społeczeństwa przyjmującego. Szkolenie ma 

komponent czysto asymilacyjny, ponieważ oferuje imigrantom pakiet treści (językowych, 

behawioralnych, techniczno-zawodowych), do których muszą się dostosować, aby 

uzyskać obywatelstwo. Ale jest to również miejsce, gdzie migranci mogą dyskutować i 

porównywać swoje bogactwo wiedzy i przekonań z normami społecznymi i instytucjami 

społeczeństwa, które ich przyjmuje, oceniając, ile przyjąć, ile odrzucić, ile poznać lepiej. 

Migrant może być w rzeczywistości postrzegany jako "podróżnik kulturowy", 

znajdujący się w dynamice przejścia i poszukiwania nowej równowagi pomiędzy 

środowiskiem wyjściowym a społeczeństwem, w którym zdecydował się osiedlić. 

Z kolei integracja imigrantów może być zdefiniowana jako proces wielowymiarowy 

i interaktywny: proces, ponieważ nie jest czymś danym, ale zjawiskiem dynamicznym 

i płynnym, które ewoluuje w czasie dzięki wielu możliwościom uczenia się i relacji z firmą 

przyjmującą; wielowymiarowy, ponieważ odbywa się na różnych poziomach 

(ekonomicznym, kulturowym, społecznym, politycznym), przynajmniej częściowo 

niezależnych, tak że np. integracja w sferze ekonomicznej może przebiegać inaczej 

(niekoniecznie szybciej) niż integracja społeczno-kulturowa; interaktywny, ponieważ 

wymaga nie tylko zaangażowania imigranta, ale także aktywnego udziału społeczeństwa 

przyjmującego i jego instytucji. 

W tym kontekście orientacja staje się uprzywilejowanym miejscem wymiany i mediacji 

międzykulturowej: przede wszystkim jako narzędzie nauki języka i społeczeństwa, ale 

przede wszystkim jako przestrzeń dialogu, otwartej komunikacji i planowania. 

 

3.3 Model orientacyjny/szkoleniowy dla migrantów 
 

Aby nadać treść tej krótkiej analizie i zapewnić standardowy model orientacji/szkolenia, 

mający na celu rozwój ścieżki tożsamości i konstrukcji zawodowej u młodych migrantów, 

imigrantów i uchodźców, począwszy od oceny ich projektu migracyjnego, tutaj 

proponujemy ścieżkę pracy w następujący sposób: 

 

FAZA 1. Wprowadzenie: wykrywanie indywidualnych potrzeb, identyfikacja, ocena 

i samoocena wiedzy, umiejętności i kompetencji, certyfikacja umiejętności nabytych 

przez młodych cudzoziemców; 
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FAZA 2. Opracowanie spersonalizowanego planu orientacji: analiza indywidualnych 

wymiarów wyboru (motywacje, zainteresowania, wartości, poczucie własnej 

skuteczności, radzenie sobie, strategie podejmowania decyzji, itp.), identyfikacja 

umiejętności niezbędnych do realizacji wytyczonej ścieżki, pośrednia weryfikacja 

rozwoju młodych cudzoziemców; 

FAZA 3. Działania na rzecz integracji i towarzyszenia w pracy: szkolenie młodej osoby 

na drodze aktywnego poszukiwania pracy, identyfikacja odpowiednich możliwości 

zawodowych, ocena propozycji pracy; promocja kandydatury, udział w rozmowach 

kwalifikacyjnych. 

Najlepszą strategią budowania przyszłości w społeczeństwie między- i transkulturowym, 

zdolnym do wytworzenia nowej kultury, która jednocześnie negocjuje między sobą i 

szanuje różnice, jest doprowadzenie każdego do możliwie najpełniejszej realizacji siebie. 

Aby to osiągnąć, trzeba zawsze zachowywać wielką ostrożność. Z tymi, którzy pochodzą 

z innej kultury jest to jeszcze bardziej skomplikowane, a w wielorakiej hybrydyzacji, 

której każdy z nas, migrantów bardziej niż inni, podlega, nawet znajomość kultury 

pochodzenia nie jest już wystarczająca. 

Migranci niosą ze sobą znaczenia i kultury, ale znaczenia i kultury nie są jednoznaczne, 

a historii osobistych dziś naprawdę nie da się zdefiniować w tych kategoriach: kultura 

odniesienia danej osoby jest często wynikiem hybrydyzacji kilku kultur i to nie tylko 

w przypadku ruchów migracyjnych, pomyślmy o uniwersalizacji komunikacji i nowych 

mediów, rozprzestrzenianiu się globalnych społeczności wirtualnych i wszystkich innych 

zjawiskach, które mieszczą się pod hasłem "globalizacja". 

Migranci, uchodźcy, osoby ubiegające się o azyl z całą złożonością różnych 

sytuacji są nośnikami indywidualnych historii. Co więcej, bardzo często orientacja 

na migrantów jest także, przy najlepszych intencjach, podporządkowana logice sytuacji 

kryzysowej. Aby promować najlepszą realizację siebie, aby promować prawdziwie 

sprawiedliwe i równe społeczeństwo, konieczne jest ponowne odkrycie i kultywowanie 

projektów każdego z nich, nie zapominając o żadnym z koniecznych kroków awaryjnych, 

ale też nie ustanawiając arbitralnych punktów przybycia. Szacunek dla migracji, dla 

migracji każdego człowieka, zaczyna się tutaj. Głównym instrumentem, który jest tu 

zalecany, jest właśnie zbieranie rzeczywistych przypadków, historii migrantów i ich drogi, 

które doradcy i inni działacze mogą wykorzystać do rozszerzenia i poprawy ich orientacji 

z migrantami. Próba polega na umieszczeniu historii w centrum: opowiadanie historii 

pozwala na ponowne umieszczenie podmiotu w centrum, a orientacja ma związek z 

konstrukcją tożsamości i osobistym projektem. Opowiadanie prawdziwych historii, 

proponowanie przypadków jest również sposobem na zasugerowanie wielu 

ścieżek, które można prześledzić, wielu ubrań, które możemy założyć, 

próbując określić przyszłość. Doświadczenie migracji, niezależnie od 

przyczyny, jest doświadczeniem rozłamu, które wymaga czasu i 

odpowiedniej przestrzeni do refleksji nad samym sobą, aby mogło zostać 

"naprawione". 
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 3.4 Końcowa ocena podsumowująca rozdziału 
 

Pod koniec tego rozdziału uczniowie uświadomią sobie, że orientacja w dzisiejszych 

czasach opiera się na przejściu od modelu orientacji, który próbował umieścić właściwą 

osobę na właściwym miejscu do koncepcji orientacji zamierzonej jako działanie 

szkoleniowe, którego celem są osoby zdolne do radzenia sobie z wymaganiami 

złożonego społeczeństwa. zdobywając również wiedzę na temat strategii - rozwój 

kariery życiowej (LCD), ocena kariery życiowej (LCA) - oraz wykorzystania narzędzi 

(patrz Działania) przydatnych i skutecznych w towarzyszeniu osobie w jej planie 

życiowym. Poniżej przedstawiono działania określone i przewidziane w tej części oraz 

związane z nimi narzędzia. 

1. Rodzaje "przypadków", odbiór i rekonstrukcja/wartość 

poszczególnych "historii" 

- Cele: Wzmocnienie umiejętności doradców zawodowych 

w zakresie poradnictwa międzykulturowego i interpersonalnego, 

aby zwiększyć i uczynić bardziej skutecznymi usługi oferowane 

użytkownikom ze środowisk migracyjnych; poprawa wiedzy 

migrantów na temat świata pracy, zwiększenie ich możliwości 
zatrudnienia, rozwój ich umiejętności w zakresie samorozwoju 

oraz wywieranie rzeczywistego wpływu na społeczności, 

przyczyniając się do zmniejszenia liczby dorosłych migrantów 

niewykwalifikowanych. 

 

- Treść: Opowiedzenie własnego doświadczenia życiowego 

i otwarcie wspólnej refleksji na ten temat 

 

- Narzędzia: Model "Główne rodzaje zastosowań przypadków 

i celów" 

 

- Rozkład czasowy: Praca ta może być wykonana w ciągu 3-

godzinnego spotkania, podczas którego należy wesprzeć uczniów 

w analizie wszystkich prac wykonanych w trakcie kursu. Konieczne 

jest także dokonanie porównania z grupą i zebranymi informacjami. 

Na koniec należy napisać wybrany przez siebie projekt i ewentualny 

hipotetyczny plan działania. Ważne jest, aby uczniowie zakończyli 

kurs pisemnym dokumentem. Na tym etapie można przewidzieć 

indywidualne spotkania doradcze z uczennicami/uczniami, którzy 

potrzebują dalszego wsparcia w dokonaniu wyboru. 

 

Wskazówki: Przedstawione narzędzia są przykładami działań, które należy wykonać, 

aby wydobyć osobiste zasoby, zdolności i cechy każdego z nich. Jest to technika 

aktywna, która promuje bardziej zmotywowane podejście do szkolenia z uwagi na 

bezpośrednie zaangażowanie, jakie mogą promować historie życia. 

 
Opis narzędzi: 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK A - GŁÓWNE RODZAJE WYKORZYSTANIA 

PRZYPADKÓW I CELÓW 
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Co więcej, studium przypadku jest podejściem edukacyjnym, które nie ma charakteru 

transmisyjnego, lecz aktywny, zdolny do stymulowania aktywności refleksyjnej nad 
tym, co jest prezentowane i do promowania krytycznego myślenia. Rozwój 

krytycznego myślenia jest jednym z głównych celów, do których powinien dążyć każdy 

proces edukacyjny, ponieważ dotyczy on zdolności osoby do stawania wobec 

rzeczywistości z uważnym spojrzeniem na jej wielość i stawania się różnymi odcieniami 

kolorów. 

 

 

2. Rodzaje "przypadków": ścieżki działania i interwencji 

       o Cele: Wzmocnienie umiejętności doradców zawodowych w zakresie 

poradnictwa międzykulturowego i interpersonalnego w celu zwiększenia i poprawy 

skuteczności usług oferowanych użytkownikom ze środowisk migracyjnych; 

Poszerzenie wiedzy migrantów na temat świata pracy, zwiększenie ich możliwości 

zatrudnienia, rozwijanie umiejętności samodzielnego doradztwa oraz wywieranie 

rzeczywistego wpływu na społeczności, przyczyniając się do zmniejszenia liczby 

dorosłych niewykwalifikowanych migrantów; 

 

o Treść: identyfikacja i definicja skutecznej interwencji szkoleniowej i jej 

etapów 

 

o Narzędzia: Model "ŚCIEŻKA DO INTERWENCJI" 

 

o Rozkład czasowy: Praca ta może być wykonana w ciągu 3-godzinnego 

spotkania, podczas którego należy pomóc uczniom w analizie wszystkich 

prac wykonanych podczas kursu. Konieczne jest także dokonanie 

porównania z grupą i zebranymi informacjami. Na koniec należy napisać 

wybrany projekt i ewentualny hipotetyczny plan działania. Ważne jest, 

aby uczniowie zakończyli kurs pisemnym dokumentem. Na tym etapie 

można przewidzieć indywidualne spotkania doradcze 

z uczennicami/uczniami, którzy potrzebują dalszego wsparcia 

w dokonaniu wyboru. 

 
o Wskazówki: Przedstawione narzędzia są przykładami działań, które 

należy przeprowadzić, aby wydobyć osobiste zasoby, zdolności 

i cechy osobowości każdego z uczestników. Prowadzący może 

wybrać jedno z nich, zwracając uwagę na czas i liczbę osób w grupie. 

Czasami może się zdarzyć, że ktoś nie chce wyrazić ustnie, 

w obecności innych, efektów wykonanej pracy. Dobrze jest nie 

nalegać, podkreślając jednak, że osobista opowieść może 

zmobilizować do działania także innych. Określone narzędzia próbują 

wydobyć różne zasoby, które posiada każda osoba, które zostały 

ukształtowane w różnych obszarach życia każdego z nas i które mogą 

zostać przeniesione do miejsca pracy. 

 

Opis narzędzi: 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK A - ŚCIEŻKA INTERWENCJI 
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Narzędzie ułatwiające proces włączenia dorosłych migrantów o niskich kwalifikacjach 

poprzez rozwój ścieżki ukierunkowanej na poradnictwo zawodowe migrantów. Plan 
przewiduje konkretne momenty monitorowania w celu ciągłego wykrywania 

motywacji uczestników, ich oceny projektu i ewolucji sytuacji oraz zebrania wszystkich 

informacji niezbędnych do pełnej analizy osiągniętych wyników (sukcesy i krytyka). 

 

 

Rozdział 4: Jak zapewnić kontynuację działań wspierających dla 

pracodawców i osób młodych 
 

Opis rozdziału:  

Ogólnie rzecz biorąc, kiedy mamy do czynienia z wynikiem, stosuje się proces ewaluacji, 

który w jakiś sposób weryfikuje, czy konkretna interwencja odniosła sukces w 

osiągnięciu swoich celów, czy była przydatna, czy została przeprowadzona zgodnie z tym, 

co zostało zaplanowane, czy była istotna, spójna, skuteczna, odpowiednia lub efektywna. 

Jednak, gdy tematem obserwacji jest orientacja, ocena ta staje się bardzo 

skomplikowana, ponieważ istnieje kilka czynników, które przyczyniają się do 

osiągnięcia lub nieosiągnięcia wyniku, czynników, które nie są łatwo 

mierzalne, zwłaszcza gdy dotyczą obszarów motywacyjnych, warunkowych 

lub osobistych. 

Jednak obecność wyboru nie satysfakcjonuje w pełni wielu interesariuszy, podczas gdy 

dla orientacji w pełni wyznacza to cel. Dlatego pierwszym problemem, który należy 

rozwiązać, jest określenie przedmiotu analizy. W naszym przypadku oznacza to 

sprawdzenie sukcesu ścieżki orientacji. W związku z tym, w zależności od przypadku, 

wyniki negatywne mogą okazać się całkowicie pozytywne, inne, pozornie pozytywne - 

całkowicie negatywne. Zmierzenie, czy dokonany wybór okaże się zwycięski, jest 

praktycznie niemożliwe. Na szczęście o orientacji mówimy przez całe życie, ale dobre 

i natychmiastowe skalibrowanie swojego potencjału ułatwia kontynuację życia. 

Orientacja ma na celu ułatwienie szkoleń i wyborów zawodowych, poszerzenie wiedzy 

i umiejętności, wzmocnienie postaw i umiejętności, które mogą być rozwijane 

i wzmacniane, motywowanie lub ponowne motywowanie, możliwe jest także 

uwypuklenie luk relacyjnych, itd. Nie ma więc jednego, jednostkowego, 

mierzalnego rezultatu, lecz mnogość różnych rezultatów, które z konieczności 

muszą odnosić się do różnych założeń, które generują różne sytuacje. Pierwszą potrzebą 

jest postawienie diagnozy w określeniu własnej ścieżki. Ostatecznym celem jest 

uczynienie osoby niezależną w wyborze jej kształcenia, w poszukiwaniu 

pracy, co nie zawsze pokrywa się z wyrażonymi potrzebami. 

W tym rozdziale pojawiają się dwa ćwiczenia - ĆWICZENIE 1: Ponowne 

opracowanie i synteza przeżytego doświadczenia / ĆWICZENIE 2: Śledzenie 

i ścieżka osobista - każde podzielone na: cele, treści, narzędzia - przydatne do 

rozpoczęcia zbierania, w trybie informacji zwrotnych, ważnych elementów, aby 
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przystąpić do pierwszego podsumowania doświadczenia - rozkład czasowy i 

wskazówki operacyjne. 

4.1 Proces ewaluacji 
 

 

Punktem wyjścia ewaluacji, jak już wspomniano, jest logika zbierania danych 

w porównaniu z celami szkolenia, a nie naukowy pomiar, ponieważ niemożliwe jest 

idealne porównanie warunków uczestników przed i po kursie. Pierwszym 

rezultatem, czy też pierwszym poziomem, który wyłania się z ewaluacji, jest reakcja 

uczestników na kurs. Zróżnicowany charakter przedmiotu reakcji pozwala na 

określenie celów reakcji (temat kursu, trener, styl przez niego stosowany, metody, 

techniki i jakość lekcji). Na drugim poziomie, szkolenie nie tylko wywołuje reakcję, 

ale poprzez uczenie się promuje zmianę zarówno w wiedzy, jak 

i w umiejętnościach i postawach uczestników. Moduł IO3 do tej pory opracował 

strategie i zidentyfikował narzędzia, aby lepiej promować osobowość, postawy 

i postrzeganie wartości pracy u odbiorców kursu orientacyjnego: trudnej, czasami 

męczącej ścieżki, która wymaga silnego poczucia współuczestnictwa i odpowiedzialności, 

jak również motywacji, jeśli nie solidnej, to przynajmniej obecnej. Jest oczywiste, że aby 

proces uczenia się zakończył się sukcesem, konieczne jest wzięcie pod uwagę 

subiektywnego wymiaru zjawiska uczenia się podczas oceny wyników. Dlatego ważne 

jest, aby motywować uczestników, tak aby przygotować podatny grunt dla pozytywnych 

efektów szkolenia. Cel ten jest wyrażony poprzez osiągnięcie celów szkoleniowych, 

odpowiadających tematom zaproponowanym w programach kursów. 

 

4.2 Ścieżka samooceny 
 

Ścieżka końcowej ewaluacji/samooceny jest rozwijana poprzez dwa wspomniane 

wcześniej działania, które dostarczają użytecznych narzędzi do rozpoczęcia osobistej 

i grupowej refleksji nad tym, co zostało przeżyte i z czym trzeba się zmierzyć: pełna 

refleksja nad zdobytym doświadczeniem, ponowne opracowanie 

i podsumowanie przeprowadzonych działań, ustalenie wybranego projektu, 

to wszystko ważne kroki, od których w dużej mierze zależy sukces 

przeprowadzonego/przeżytego działania orientacyjnego. Jeśli jest to prawdą, 

nadanie ciągłości określonym celom i nabytym umiejętnościom jest równie trudne, także 

dlatego, że wspieranie/towarzyszenie /asystowanie odchodzącemu podmiotowi 
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wprowadza istotną krytyczność; punktem krytycznym jest zaprojektowanie praktyki 

zawodowej lub stażu jako sytuacji edukacyjnej, w której konteksty pracy nabierają 

wartości szkoleniowej dla uczestnika. 

W tym sensie, doradztwo - mające na celu ciągłą kontynuację - stanowi decydujące 

działanie mające na celu poprawę i monitorowanie praktyki zawodowej lub stażu 

kandydata i aby osiągnąć ten cel, konieczne jest podjęcie kroków mających na celu 

sprawdzenie: 

• kiedy zgłoszenie jest skuteczne 

• jakie są cele umieszczenia w placówce 

• jakie są warunki, które ułatwiają osiągnięcie celów 

• jak oceniane są działania/umiejętności. 

W szczególności trener i/lub specjalna grupa robocza powinni: 

• skontaktować się telefonicznie z aspirującym stażystą w celu weryfikacji jego 

faktycznej dyspozycyjności do odbycia stażu oraz znajomości narzędzia; 

• poinformować stażystę o obowiązkach i prawach, które wynikają z podpisania 

projektu stażowego; 

• zaoferować swoje wsparcie w okresie stażu w przypadku ewentualnych 

problemów; 

• zweryfikować poprawność projektu szkoleniowego w odniesieniu do 

charakterystyki szkolenia, które ma być przeprowadzone i upewnić się co do 

powagi, motywacji i zaangażowania zarówno stażysty, jak i firmy;  

• zdefiniować niektóre aspekty operacyjne stażu, takie jak określenie okresu 

i rozkładu czasowego związanego ze stażem;  

• stale monitorować przebieg stażu w celu wyjaśnienia ewentualnych 

nieporozumień lub niezadowolenia ze strony firmy lub stażysty; zadbać o to, by 

na koniec stażu złożyć u organizatora dokumentację osobistą (zestawienie 

dokumentów związanych z tematem, sporządzonych i wypełnionych w trakcie 

całego kursu: formularze zgłoszeniowe, formularze wypełnione w fazie 

orientacyjnej, kopie formularzy oceny projektu stażowego i firmy, kopie 

formularzy ankiet i kwestionariusza kontrolnego). 

 

4.3 Ćwiczenie podsumowujące do rozdziału 
 

Pod koniec tego rozdziału uczestnicy szkolenia uświadomią sobie znaczenie końcowej 

równowagi i ponownego opracowania fazy orientacji (dla osób, które mają być 

kierowane) i szkolenia, mającego na celu zbudowanie i wdrożenie ich profesjonalizmu; 

równie ważną i być może najbardziej krytyczną fazą całej ścieżki orientacji jest faza 

kontynuacji, która wymaga wiele uwagi i ciągłości zaangażowania, jak również obejmuje 
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fazę złożoną dla odchodzącego uczestnika i często pełną przeszkód. Działania określone 

i przewidziane w tej sekcji oraz związane z nimi narzędzia są następujące. 

1. Ponowne opracowanie i synteza przeżytego doświadczenia 

Cele: Ponowne opracowanie i podsumowanie przeprowadzonych działań. 
Wybranie projektu. 

 

Treść:  Ponowne przeanalizowanie pracy wykonanej podczas kursu. 
Wybrany projekt. 

Porównanie roli zawodowej. Plan działania. 

 

Narzędzia: 

"Zaczynam oceniać" 

"Pomysły na rolę zawodową" 

"Mój projekt" 

 

Rozkład czasowy: Praca może być wykonana w ciągu 3-godzinnego spotkania, 

podczas którego uczniowie muszą być wspierani w analizie wszystkich zadań 

wykonanych podczas kursu. Konieczne jest również dokonanie porównania z grupą 

oraz z zebranymi informacjami. Na koniec należy napisać wybrany przez siebie projekt 
i ewentualny hipotetyczny plan działania. Ważne jest, aby uczniowie zakończyły kurs 

pisemnym dokumentem. Na tym etapie można przewidzieć indywidualne spotkania 

doradcze z uczniami/kobietami, którzy potrzebują dalszego wsparcia w dokonaniu 

wyboru. 

 

Wskazówki: Przedstawione narzędzia są przykładami działań, które należy 

przeprowadzić, aby wydobyć osobiste zasoby, zdolności i cechy osobowości każdego 

z uczestników. Prowadzący może wybrać jedno z nich, zwracając uwagę na czas 

i liczbę osób w grupie. Czasami może się zdarzyć, że ktoś nie chce wyrazić ustnie, 

w obecności innych, efektów wykonanej pracy. Dobrze jest nie nalegać, podkreślając 

jednak, że osobista opowieść może zmobilizować do działania także innych. Określone 

narzędzia starają się wydobyć różne zasoby, jakie posiada każda osoba, które zostały 

ukształtowane w różnych obszarach życia każdego z nas i które mogą być przeniesione 

do miejsca pracy. 

 

ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK A 

"Zaczynam oceniać" 

Narzędzie to ma na celu weryfikację spójności pomiędzy posiadanymi zasobami 

i umiejętnościami a wcześniej zidentyfikowanymi obszarami zainteresowań 

zawodowych. W rzeczywistości, po zidentyfikowaniu obszarów i interesujących go 

zawodów oraz po przeanalizowaniu niezbędnych umiejętności, jest on proszony 

o ocenę poziomu zgodności z posiadanymi umiejętnościami. Formularz przedstawia 

schemat podzielony na dwa obszary, w których należy odnotować posiadane 

umiejętności oraz umiejętności, które należy rozwijać w odniesieniu do określonej 

dziedziny lub roli zawodowej. Następnie wyrażana jest ocena stopnia celowości 

i realności wskazanej perspektywy zawodowej. Celem aktywności proponowanej za 

pomocą tego narzędzia jest pomoc uczniowi w ocenie stopnia realności 

poszczególnych ścieżek projektowych oraz weryfikacja istnienia ewentualnych 

ograniczeń, które mogą utrudniać rozwój hipotetycznej ścieżki. 
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ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK B 

"Pomysły na rolę zawodową" 
Narzędzie to ma na celu szczegółową analizę zawodu, który jest uważany za 

interesujący dla danej osoby z punktu widzenia jej rozwoju zawodowego. Dla danej 

osoby jest to kwestia dokładnej oceny wszystkich aspektów i cech 

charakterystycznych, które dotyczą konkretnego zawodu, w celu zebrania 

konkretnych elementów, które mogą być przydatne w jej przyszłych wyborach. 

Wymaga to od ucznia autonomicznego działania w poszukiwaniu informacji o nowych 

możliwościach zawodowych. Istotne jest, aby był on osobiście zaangażowany w 

poszukiwanie informacji, ponieważ ważne jest nie tylko zdobycie jak największej ilości 

informacji, ale także rozwinięcie umiejętności ich selekcji. Praca badawcza, 

identyfikacja i wybór źródeł stanowi ważny proces samopoznania, ponieważ stymuluje 

osobę do realistycznego porównania cech, wartości i osobistych zainteresowań z 

aspektami, wartościami i warunkami określonego profilu zawodowego. Informacje 

zebrane przez uczniów mogą być następnie omówione i ocenione razem z grupą w 

celu poszerzenia wiedzy o zawodach dla każdego. 

Poszukiwanie informacji może odbywać się albo poprzez dokumentację udostępnioną 

w punkcie informacyjnym, albo poprzez wywiad z ważnymi osobami, które wykonują 

dany zawód lub posiadają dogłębną wiedzę na temat sektora zawodowego, który ma 

być przedmiotem szczegółowego badania. W tym ostatnim przypadku, siatka 

zaproponowana w narzędziu stanowi zarys i punkty do zbadania podczas wywiadu. 

Mimo, że oczekuje się, że zadanie poszukiwania informacji zostanie wykonane 

samodzielnie, istotne jest przygotowanie materiałów informacyjnych na temat 

zawodów i możliwości zatrudnienia w kontekście lokalnym, zintegrowanie tych 

informacji poprzez zaangażowanie osób, które znają sektor, który ma być analizowany, 

poprzez kontakt z innymi strukturami obecnymi na poziomie lokalnym, takimi jak 

agencja zatrudnienia i konsultowanie treści zawartych na stronach internetowych. 

Wreszcie, istotne jest, aby pomóc uczniom w konsultowaniu i korzystaniu z tej 

dokumentacji informacyjnej, ponieważ ważne jest, aby nabyli oni metodę rozwijania 

umiejętności selekcjonowania informacji w celu lepszego zorientowania się w swoim 

wyborze. 

 
ZADANIE 1 / ZAŁĄCZNIK C 

"Mój projekt" 

Faza ta polega na sporządzeniu i dopracowaniu projektu rozwoju zawodowego, który 

uczeń stopniowo zdefiniował. W tym sensie opracowanie projektu wyboru stanowi 

końcową fazę ścieżki, która pomogła mu stopniowo zdefiniować jego cele zawodowe. 

Proponowane narzędzie stanowi zarys pracy, którą należy wykonać, aby opracować, 

w ostatecznej formie, projekt wyboru. Projekt jest opracowywany w pracy 

indywidualnej, a następnie weryfikowany i ewentualnie redefiniowany wspólnie z 

grupą. Siatka proponowana w arkuszu ma na celu pomóc użytkownikowi w stworzeniu 

i realizacji projektu. 

 

2. Dalsze działania i osobista podróż 

Cele: Dokładna refleksja nad zdobytym doświadczeniem 
Zapewnienie ciągłości w odniesieniu do określonych celów i nabytych umiejętności 
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Treść: Monitorowanie, ewaluacja i samoocena wybranej ścieżki i postępów w realizacji 

opracowanego projektu 
 

Narzędzia: 

"Ponownie odczytanie mojego doświadczenia szkoleniowego" 

"Mój projekt i plan działania" 
 

Rozkład czasowy: Praca może być wykonana w ciągu 3-godzinnego spotkania, 

podczas którego uczniowie muszą być wspierani w analizowaniu wszystkich zadań 

wykonanych podczas kursu. Konieczne jest również dokonanie porównania z grupą 

oraz z zebranymi informacjami. Na koniec należy napisać wybrany przez siebie projekt 

i ewentualny hipotetyczny plan działania. W tym momencie można przewidzieć 

indywidualne spotkania doradcze z uczniami/kobietami, które potrzebują dalszego 

wsparcia w dokonaniu wyboru. 
 

Wskazówki: Przedstawione narzędzia są przykładami działań, które należy 

przeprowadzić, aby wydobyć osobiste zasoby, zdolności i cechy osobowości każdego 

z uczestników. Prowadzący może wybrać jedno z nich, zwracając uwagę na czas 

i liczbę osób w grupie. Czasami może się zdarzyć, że ktoś nie chce wyrazić ustnie, 

w obecności innych, efektów wykonanej pracy. Dobrze jest nie nalegać, podkreślając 

jednak, że osobista opowieść może zmobilizować do działania także innych. Określone 

narzędzia starają się wydobyć różne zasoby, jakie posiada każda osoba, które zostały 

ukształtowane w różnych obszarach życia każdego z nas i które mogą być przeniesione 

do miejsca pracy. 

 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK A 

"Ponowne odczytanie mojego doświadczenia szkoleniowego" 

Narzędzie to ma na celu rekonstrukcję i ocenę własnych doświadczeń szkoleniowych 

poprzez serię bodźców zarówno negatywnych jak i pozytywnych. Chcemy zachęcić 

ucznia do ponownego odczytania własnego doświadczenia edukacyjnego poprzez 

wspomnienia, zarówno pozytywne, jak i negatywne, cele, zarówno osiągnięte, jak i 

utracone, sukcesy i porażki. To ponowne odczytanie pozwala na rozpoczęcie analizy 
przyczyn, które pozwoliły na realizację mniej lub bardziej satysfakcjonującego 

przebiegu szkolenia. Jednocześnie pozwala na analizę doświadczeń i wyobrażeń, które 

uczestnik posiada na temat własnego doświadczenia szkoleniowego i szkolenia w 

szerszym znaczeniu. Formularz pozwala również na ponowne przeanalizowanie 

negatywnych doświadczeń, które mogły zostać wygenerowane przez doświadczenie 

szkoleniowe w kontekście, który może pomóc w ponownej ocenie i przeżyciu ich jako 

moment nauki, a nie jako negatywny fakt tout court, poprzez sugestie bodźca "lekcje 

wyciągnięte" z niepowodzeń.  

 

ZADANIE 2 / ZAŁĄCZNIK B 

"Mój projekt i plan działania" 

Narzędzie to ma na celu zdefiniowanie planu działania niezbędnego do realizacji 

projektu zawodowego. Po opracowaniu własnego projektu rozwoju poprzez działanie 

zaproponowane w poprzednim formularzu, osoba jest zachęcana do zdefiniowania 

etapów i konkretnych działań, które należy podjąć, aby zrealizować ten projekt. 

Proponowane narzędzie stanowi wsparcie metodologiczne przydatne do 

zdefiniowania operacyjnego planu działania, najlepiej w formie pisemnej, który 

wyznacza czasowo etapy realizacji projektu rozwojowego. W rzeczywistości bardzo 
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ważne jest, aby osoba była w stanie zaplanować każdy etap, do którego zamierza 

dotrzeć i określić strategie niezbędne do pokonania przeszkód, które 
prawdopodobnie napotka. 

 

 

Podsumowanie 
 

Dziś, w wyniku silnych zmian 

w systemach szkoleniowych 

(wciąż postępujących) 

i w świecie pracy (ciągłych), 

ale także w wyniku 

doświadczeń życiowych ludzi 

i możliwych trajektorii wieku 

dorosłego, poradnictwo jest 

przypisane do 

długoterminowych 

i szerokich celów (we 

wszystkich fazach i kontekstach życia). Wskazuje to na rudności, jakie napotykają na 

tym etapie zarówno trenerzy, jak i grupy docelowe działań poradnictwa; nie ma jednak 

wątpliwości, że opracowanie i wdrożenie konkretnego projektu stanowi idealny 

kamień milowy ścieżki orientacji. Osiągnięcie tego celu wymaga, aby dana osoba była 

w stanie osiągnąć realistyczny kompromis pomiędzy swoimi aspiracjami, 

umiejętnościami i wiedzą a możliwościami oferowanymi przez kontekst. 

 

Umiejętność zredukowania własnych aspiracji i pragnień w kontekście realnej 

wykonalności, pogodzenia planu idealnego z rzeczywistym, jest warunkiem 

koniecznym do realizacji projektu profesjonalnego wyboru i efektywnego personelu. 

W tym końcowym działaniu związanym ze sporządzaniem projektu, które następuje 

po fazie wyboru i decyzji dotyczącej pożądanych celów i ocenionych jako realistyczne, 
może być użyteczne dla danej osoby ponowne prześledzenie etapów ścieżki, 

porównanie obecnego projektu ze ścieżkami projektowymi założonymi na początku, 

aby być świadomym swojej osobistej ewolucji. Jest to kwestia nadania treści 

projektowi, przełożenia tego, co do tej pory było hipotezą, na zestaw działań 

operacyjnych. Krok ten stanowi podwójny moment weryfikacji dystansu dotyczącego 

stopnia realizacji celów scharakteryzowanych pod kątem stopnia aktywizacji osoby 

w odniesieniu do własnego rozwoju zawodowego. Urzeczywistnienie jej hipotez 

działania pozwala dodatkowo zweryfikować realność celów, gdyż dopiero po 

zaplanowaniu swojej ścieżki rozwoju w sposób realistyczny i operacyjny, osoba jest w 

stanie faktycznie porównać swoje aspiracje z rzeczywistą wielkością i wymaganym 

zaangażowaniem. 

 

Pod koniec tej podróży, "Drogi do możliwości", stało się jasne, że orientacja może być 

podzielona zgodnie z celami, do których dąży, na: 
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a. orientację informacyjną: wszystkie metody i praktyki, które mają na celu 

dostarczenie podmiotom informacji i wiedzy przydatnej do dokonywania 
wyborów, do bycia w świecie edukacji i szkolenia w sposób bardziej świadomy; 

 

b. orientację szkoleniową: gdy celem jest rozwinięcie lub wzmocnienie 

umiejętności doradztwa w danym temacie (tak, aby uczeń był w stanie sam się 

orientować, projektować, zarządzać swoimi celami), wspieranie go 

w budowaniu jego tożsamości, rozwijanie jego autonomii, w przeważającej 

mierze, ale nie wyłącznie, w trybie grupowym; 

 

c. orientację w procesie przemian: (wszystkie praktyczne, z różnymi 

metodami, które mają na celu towarzyszenie, kierowanie lub ułatwianie 

procesów wyboru podmiotu w konsensualnej optyce i z modalnością głównie 

indywidualną) historycznie konieczną tak długo, jak długo nie istnieje system 

doradztwa umożliwiający podmiotom samoorientację. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załączniki 
 

Rozdział 1 
 

ROZDZIAŁ 1 

Zadanie 1 - Przyjęcie i prezentacja interwencji 
 

Załącznik A - Moje imię 
Moje imię to ……………………………………………………………………………… 

Jego znaczenie jest następujące 

…………………………………………………………………………… 

Kto wybrał je dla mnie …………………………………………………………………… 
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Otrzymałem swoje imię, ponieważ 

…………………………………………………………….. 

W dzieciństwie ludzie wołali na mnie 

…………………………………………………………. 

Moi przyjaciele nazywali/nazywają mnie 

………………………………………………………… 

Lubię/nie lubię swojego imienia, ponieważ 

………………………………………………………… 

Wolałbym, aby moje imię brzmiało 

……………………………………………………………. 

Czy nadałem komuś imię (bratu, siostrze, krewnym, przyjaciołom)?  

…………………………………………………………………………………………. 

Jak je wybrałem i dlaczego 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………….. 

 

Załącznik B - Co robię w wolnym czasie 
 

Imię i nazwisko ……………………………………………  

Data ……………………………… 

Napisz jak najpełniejszą listę doświadczeń, które masz i działań, które podejmujesz lub 

podejmowałeś poza nauką i pracą (czas wolny, rodzina, wolontariat, stowarzyszenia, itp.). 

Staraj się być precyzyjny i konkretny, nie pomijaj nawet pozornie najprostszych 

czynności. 
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Następnie należy wskazać, dla każdej czynności, według własnego uznania: 

jak bardzo jesteś biegły (A) i jak bardzo ci się to podoba (B) 

1 = niewiele; 2 = dość; 3 = bardzo; 4 = bardzo dużo 

 

Spośród opisanych przez Ciebie doświadczeń/działań, które z nich najlepiej Ci 

wychodziły lub wychodzą Ci najlepiej? I które z nich były lub są najciekawsze? 

 

Więcej udanych doświadczeń/działań 

 

 

 

 

 

Więcej ciekawych doświadczeń/działań 

 

 

 

 

 

 

 

Działanie A B 

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

11   

12   
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Załącznik C – W mojej przyszłości 
Spróbuj odpowiedzieć na te zachęty bez zastanawiania się, co jest bardziej odpowiednie. 

Co przychodzi ci do głowy? 

Przyszłość jawi mi się jako 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Kilka lat temu 

 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Za kilka lat  

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Przyjdzie taki dzień, kiedy 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

W rzeczywistości spędzam dużo czasu na 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Powinienem/powinnam bardziej skupić się na 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Zadanie 2 - Osobiste zainteresowania, które mogą być 

wykorzystane przy wyborze 
 

Załącznik A - Drzewo moich zainteresowań 
 

Wymień swoje obecne zainteresowania i uszereguj je od najsilniejszych do najsłabszych. 



 

 

41 

 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

 

Narysuj drzewo i przedstaw swoje zainteresowania jako kwiaty różnej wielkości 

w zależności od tego, jak "silne i intensywne" one są. Ułóż je tak, aby te, które są 

powiązane lub kompatybilne, z tego samego obszaru lub obszarów pokrewnych, 

znajdowały się bliżej siebie. 

 

 

Możesz zrobić to samo z przeszłymi zainteresowaniami, rysując kolejne drzewo. 

 

Porównanie obu drzew 

Które 
zainteresowania 
zwiędły? 

1. …………………………………………… 

  ………………………………….. 

 2. …………………………………………… 

  ………………………………….. 

 3. …………………………………………… 

  ………………………………….. 

  …………………………………………… 
  ………………………………….. 

Które 
zainteresowania 
pozostały 

1. …………………………………………… 
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niezmienne? 

  ………………………………….. 

 2. …………………………………………… 

  ………………………………….. 

 3. …………………………………………… 

  ………………………………….. 

  ……………………………………… 
  ……………………………………….. 

Które 
zainteresowania 
rozkwitły? 

1. …………………………………………… 

  ………………………………….. 

 2. …………………………………………… 

  ………………………………….. 

 3. …………………………………………… 

  ………………………………….. 

  ………………………………………… 
  …………………………………….. 

 

Załącznik B - Chciałbym to zrobić, nigdy bym tego nie zrobił 
 

Poniżej wymieniono szereg działań. Przyjrzyj się im uważnie i spróbuj ocenić, czy jesteś 

ZAINTERESOWANY ich wykonywaniem. Podkreśl zawód, jeśli znajdziesz taki, do 

którego aspirujesz; jeśli masz na myśli inny odpowiedni, dodaj go sam. 

 

 

A 2) Zbieranie i analiza danych (gromadzący dane środowiskowe, analityk danych 

badawczych, analityk rachunkowości przemysłowej itp.) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

A - PRACA Z DANYMI 

 

A 1) 
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B 6) Wykonywanie przeglądów i napraw (hydraulik, elektryk, telefonista, 

serwisant urządzeń, serwisant sprzętu komputerowego itp.) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ 

B 5) Kontrola zakładów i praca z maszynami (przemysł mechaniczny, 

spożywczy, poligraficzny itp.) 

BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ      3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 BARDZO CHCAIŁBYM TO ROBIĆ 

B 4) Wykonywanie prac precyzyjnych (kreślarz, krawiec, 

konserwator, ceramik, tapicer itp.) 

sterer, artisan in general, etc.) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

B 3) Praca ręczna z użyciem narzędzi (stolarz, cieśla, murarz itp. . ) 

BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

B 2) Utrzymywanie i pilnowanie budynków, ogrodów, dróg, lasów (strażnik 

leśny, ogrodnik, dozorca, portier, itp.) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

B - PRACA Z RZECZAMI (maszyny, narzędzia, przyrządy) 

B 1) Transport, prowadzenie pojazdów, spedycja (kierowca, maszynista, 

kierowca ciężarówki, kurier, listonosz itp.) 
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NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ  BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

C4) Pomaganie, doradzanie, rozwiązywanie problemów (psycholog, 
konsultant, prawnik, kasjer, dyżurny ruchu, policjant, operator call center) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ  BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

C3) Koordynowanie pracy grup roboczych (trener, dyrektor, przełożony 
pracowników, kierownik zmiany, menedżer itp.) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ  BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

C2) Pomoc osobom chorym, starszym, dzieciom i opieka nad nimi 
(fizjoterapeuta, pielęgniarka, lekarz, nauczyciel, wychowawca, animator, 
pracownik socjalny itp.) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

C - PRACA Z LUDŹMI 

C1) Sprzedaż, perswazja, kontakty z klientami (kierownik działalności 
handlowej lub turystycznej, przedstawiciel handlowy, sprzedawca) 

 

 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

D3) Reprezentowanie lub przedstawianie (dziennikarz, pisarz, reżyser, fotograf, artysta, 
scenograf, aktor) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ   3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

D2) Prowadzenie badań (naukowiec w dziedzinie nauk ścisłych lub humanistycznych, 
biotechnolog, antropolog, fizy itp.) 

NIGDY BYM TEGO NIE ROBIŁ BARDZO CHCIAŁBYM TO ROBIĆ 3 2 1 ◄ ► 1 2 3 

D - PRACA Z POMYSŁAMI 

D1) Wymyślanie, projektowanie (grafik, architekt projektowy, inżynier projektu, 
projektant witryn internetowych itp.) 
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ZAINTERE
SOWANIE 

  CHCIAŁBYM 
TO ROBIĆ 

NIGDY BYM 
TEGO NIE 

ROBIŁ 

 
DANE 

A 

1 

  

A 

2 

  

 

 

RZECZY 

B 

1 

  

B 

2 

  

B 

3 

  

B 

4 

  

B 

5 

  

B 

6 

  

B 

7 

  

B 

8 

  

 

LUDZIE 

C 

1 

  

C 

2 

  

C 

3 

  

C 

4 

  

 
   POMYSŁY 

D 

1 

  

D 

2 

  

D 

3 

  

 

 

Załącznik C - Wybrana karta projektu hipotetycznego 
 

TYMCZASOWY PROJEKT DO WYBORU

  

TWOJE DOŚWIADCZENIA 

Praca: jakie doświadczenia zawodowe (ostatnie) masz już za sobą? 

 ZAWÓD  
MIEJSCE PRACY 

CZAS 
(kiedy i jak długo?) 
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Osobiste doświadczenia: 

 

• Podróże: 

 
 

• Kursy (komputer, gitara, piłka nożna itp.)  

 
 

• Wolontariat/Stowarzyszenia  

 
 

 

ZAINTERESOWANIA ZAWODOWE 

 

WARTOŚCI I POTRZEBY ZAWODOWE 

 

 

WIEDZA 

Myśląc wstecz o wiedzy, którą zdobyłeś zarówno w szkole, jak i poza 

nią, jaką wiedzę chciałbyś rozwijać w przyszłości? 

 

 

 

Z drugiej strony, jaka wiedza, którą zdobyłeś, już cię nie interesuje? 

 

1 
   

2 
   

3 
   

4 
   

Działalność zawodowa, 
która Cię interesuje 

Działalność zawodowa, która Cię 
nie interesuje 

  

Czego szukasz w przyszłej 
pracy? 

Czego byś nie chciał 
w swojej przyszłej pracy? 
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ZDOLNOŚCI 

Jakie są Twoje umiejętności i zdolności? Wymień co najmniej 3 

z nich!! 

1) 

2) 

3) 

 

Jakie są rzeczy, które mógłbyś robić dobrze w przyszłej pracy? Wymień co 

najmniej 3 z nich!! 

1) 

2) 

3) 

 
CECHY OSOBOWOŚCIOWE 

- Jakie są cechy Twojego charakteru, które mogą być najbardziej przydatne 

w Twojej przyszłej pracy i/lub szkoleniu? 

- Jakie są cechy Twojego charakteru, które mogą stanowić 

trudność w Twojej przyszłej pracy i/lub w przyszłym 

szkoleniu? 

OGRANICZENIA 

- Jakie są subiektywne warunki, które są dla Ciebie ważne przy wyborze pracy 

lub szkolenia? 

- Jakie są obiektywne warunki (tendencje na rynku pracy, 

najbardziej pożądane cechy zawodowe itp.), z którymi 

musisz się zmierzyć, aby zrealizować wybrany przez siebie 

projekt? 

 

W ZWIĄZKU Z TYM, TWOIM TYMCZASOWYM PROJEKTEM DO 

WYBORU JEST: 

Czy w celu realizacji tego projektu planujesz odbyć szkolenie lub natychmiast wejść 

w świat pracy? 

□ Szkolenie. Jeśli tak, to które?    
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□ Natychmiastowe wejście do świata pracy 

ROZDZIAŁ 2 

Zadanie 1 - Wartości i reprezentacja społeczna, szkoleniowa 

i zawodowa 
 

Załącznik A - Trzy szkatułki 
 

Rozważ następujące wartości: zdolności, osiągnięcia, zawód, kariera, przywództwo, 

sprawiedliwość, wynagrodzenie, koledzy, inicjatywa, samotność, moralność, wzgląd, 

autonomia, stabilność, użyteczność, prestiż, szkolenie, wsparcie, różnorodność, warunki, 

planowanie. 

Zastanów się, które z nich są "niezbędne" w Twojej idealnej pracy i umieść je 

w hipotetycznej złotej szkatułce; które są "pośrednie" i umieść je w hipotetycznej 

srebrnej szkatułce; które są "wyrzekalne" i umieść je w hipotetycznej brązowej szkatułce. 

Złota szkatułka Srebrna szkatułka Brązowa szkatułka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik B - Wartości związane z pracą 
 

Osobista afirmacja 

Jak najlepsze wykorzystanie osobistych zasobów w pracy w celu ugruntowania swojej 

pozycji zawodowej. 

Możliwości rozwoju kariery 

Praca w organizacji, w której istnieją przewidywalne etapy, które szybko lub pewnie 

prowadzą na szczyt. 

Wysokie wynagrodzenie 

Wyższe niż przeciętne wynagrodzenie. 

Prestiż społeczny 
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Cieszenie się najwyższym szacunkiem i poważaniem; sprawianie wrażenia ważnego 

w środowisku, w którym przebywam. 

Możliwości szkoleniowe 

Możliwość zdobycia nowych pomysłów, umiejętności i postaw dzięki szkoleniom 

zawodowym. 

Użyteczność społeczna 

Zaangażowanie w działalność, która przyczynia się do dobrobytu jednostek 

i społeczeństwa. 

Przyjmowanie odpowiedzialności 

Podążanie za procesem pracy jako całością, branie osobistej odpowiedzialności za wyniki. 

Autonomia 

Możliwość decydowania o własnych celach, czasie i sposobie pracy bez konieczności 

odpowiadania za codzienne szczegóły przed szefem. 

Zaangażowanie 

Znalezienie się w obliczu problemów, które są trudne do rozwiązania, które stanowią 

wyzwanie do wykorzystania wszystkich osobistych umiejętności i zasobów. 

Przywództwo 

Kierowanie innymi w ich pracy, ustalanie celów i metod oraz branie odpowiedzialności 

za osiągane wyniki. 

Różnorodność 

Konfrontowanie się z nowymi zadaniami, problemami, ludźmi lub sytuacjami 

w codziennej pracy. 

Bezpieczeństwo 

Możliwość liczenia na ciągłość stosunku pracy, w którym możliwość utraty pracy jest 

mało prawdopodobna. 

Czas wolny 

Możliwość korzystania z długich okresów urlopowych lub ograniczonych godzin pracy, 

które pozostawiają dużo wolnego czasu. 

Stabilne miejsce pracy 

Brak konieczności przeprowadzania się do innych miast lub regionów w celu rekrutacji, 

podróży lub rozwoju kariery. 

Elastyczny grafik 

Możliwość indywidualnego ustalania godzin pracy w zależności od celów, terminów 

i zobowiązań osobistych, bez stałych zobowiązań. 
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Przyjazne środowisko pracy 

Praca w warunkach fizycznych. 

Teraz wybierz 5 najważniejszych wartości i zapisz je poniżej. 

 

 

Załącznik C - Antywartości 
 

Wymień zawody, których nigdy byś nie wykonywał. Ułóż je w porządku hierarchicznym, 

od tego, który lubisz najmniej, do tego, który mógłbyś w jakiś sposób polubić. W 

przypadku każdego z nich podkreśl to, czego naprawdę nie lubisz w tej pracy (najgorsza 

część) i wartości, których nie podzielasz. 

 
1.……………………………………….………… 

 
6. ………………………………………………….. 

 

2.………………………………………………… 
 

7. ………………………………………………….. 

 

3.…………………………………………………. 
 

8. ………………………………………………….. 

 
4.…………………………………………………. 

 
9. ………………………………………………….. 

 
5.………………………………………………… 

 
10. ………………………………………………….. 

 

Następnie podsumuj wartości i rodzaj pracy, które po prostu do Ciebie nie pasują. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

51 

 

 

Załącznik D - Zdjęcia z pracy, szkoły/szkolenia 
 

Z poniższej listy zwrotów wybierz 3 definicje, które najlepiej wyrażają Twoje 

wyobrażenie o EDUKACJI: 

- nieuniknione poświęcenie 

- sposób zarabiania na życie 

- sposób na zdobycie prestiżu w życiu 

- środek do lepszego radzenia sobie w każdej sytuacji 

- instrument emancypacji osobistej i społecznej 

- środek do uzyskania większych możliwości pracy 

- środek do bycia użytecznym dla innych 

- coś ważnego 

- sposób na rzeczywiste przygotowanie się do pracy 

- poświęcenie, którego można uniknąć 

Myśląc o nauczycielach, których naprawdę znasz, wybierz z poniższej listy 3 

definicje, które najlepiej oddają ich cechy: 

- umiejętność utrzymania dyscypliny w klasie 

- wrażliwość na problemy uczniów 

- umiejętność nawiązywania przyjaznych relacji z dziećmi 

- umiejętność rozbudzania ciekawości poznawczej 

- przygotowanie kulturowe i kompetencje w swojej dziedzinie 

- umiejętność utrzymywania uwagi w klasie 

- umiejętność przekazywania swojej wiedzy innym 

- wiara w autonomię uczniów 

- otwartość na problemy polityczne i społeczne 

- umiejętność sprawienia, że ludzie pokochają naukę 

 

Wybierz z poniższej listy 3 definicje, które najlepiej oddają Twoje 

wyobrażenie o UCZNIU w dzisiejszej sytuacji szkolnej: 

- umiejętność organizacji własnego czasu 

- umiejętność utrzymywania dobrych relacji z nauczycielami 

- zaangażowanie i motywacja do nauki 

- dobra metoda nauki 

- umiejętność skupienia uwagi podczas tłumaczenia 

- ciekawość wiedzy 

- wiele zainteresowań pozaszkolnych 

- konkurencyjność wobec kolegów z klasy 

- umiejętność wyrażania tego, czego się nauczył 
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- umiejętność radzenia sobie nawet wtedy, gdy mało się uczył 

 
Jak ważna według Ciebie jest EDUKACJA w życiu MŁODEGO 
CZŁOWIEKA? 

- bardzo 

- mało 

- dosyć 

- niewiele 

Jak ważne według Ciebie jest SZKOLENIE w życiu DOROSŁEGO 

CZŁOWIEKA? 

- niezwykle 

- bardzo 

- dosyć 

- niewiele 

- bardzo mało 

Z poniższej listy zwrotów wybierz 3 definicje, które najlepiej oddają Twoje 

wyobrażenie o PRACY: 

- środek do osiągnięcia satysfakcji w życiu 

- możliwość przyczynienia się do rozwoju społeczeństwa 

- sposób na zarabianie na życie 

- sposób na interesujące kontakty z innymi ludźmi 

- nieuniknione poświęcenie 

- sposób na zajęcie prestiżowej pozycji w społeczeństwie 

- środek do bycia autonomicznym, niezależnym 

- sposób na bycie użytecznym dla innych 

- środek do osiągnięcia osobistego sukcesu 

- obowiązek wobec rodziny 

- prawo dla wszystkich obywateli 

Wybierz, spośród podanych poniżej, 3 najważniejsze cechy, które chciałbyś znaleźć 

w miejscu pracy: 

- zainteresowanie 

- odpowiedzialność 

- dochód 

- stabilność 

- zgodność z kwalifikacjami 

- czas wolny 

- możliwość podnoszenia kwalifikacji 

- możliwości kariery 

- kontakty z wieloma ludźmi 



 

 

53 

 

 

Wybierz, spośród podanych poniżej, 3 najważniejsze cechy, które powinien posiadać 

dzisiejszy człowiek, aby móc wejść w świat pracy: 

- elastyczność 

- mobilność 

- umiejętność pracy w zespole 

- umiejętność nawiązywania kontaktów pionowych (z przełożonymi) 

i poziomych (ze współpracownikami) 

- zdolność do podejmowania decyzji 

- zdolność do wykonywania poleceń 

- umiejętność samokształcenia 

- umiejętność samooceny 

- umiejętność radzenia sobie w nietypowych sytuacjach 

- umiejętność dostosowania się do reguł 

Według Ciebie, jak ważna jest PRACA w życiu DOROSŁEGO CZŁOWIEKA? 

- niezwykle 

- bardzo 

- dosyć 

- niewiele 

- bardzo mało 

Wybierz, spośród podanych poniżej, 3 najważniejsze czynniki decydujące o przejściu 

z etapu kształcenia do świata pracy: 

- duch inicjatywy 

- sukcesy w szkole 

- przebiegłość 

- przypadek, szczęście 

- samodzielne wyszukiwanie informacji 

- przygotowanie kulturowe 

- adaptacja do pojawiających się okazji 

- specyficzne przygotowanie zawodowe 

 

ZADANIE 2 – Umiejętności indywidualne 
 

Załącznik A - Historia mojego życia: karty mistrzowskie 

 

Działanie 

ukierunkowane 

 

Zachowania 

 

Wiedza 

 

Umiejętności 

 

Cechy 

osobowe 
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Załącznik B - Analiza zasobów osobistych: umiejętności transwersalne 
 

 Jestem w stanie...KOMUNIKACJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Jestem w stanie…ANALIZA PROBLEMU 

 

 

Rozważyć elementy 
obiektywne 

1 2 3 4 

  
 

5 

Ocenić różne strategie 

 1 2 3 4 5 

Zebrać nowe informacje 
1 2 3 4 

 
 

5 

 Wyciągnąć końcowe 
wnioski 

1 2 3 

 
 

4 

 
 

5 

Porównać z innymi punktami 
widzenia 

1 2 3 4 5 

Znaleźć 
alternatywne 
rozwiązania 

1 2 3 

 
 

4 

 
 

5 

Słuchać ludzi, kiedy mówią 
1 2 3 4 5 

Mocno wspierać moje myśli 
 

1 2 3 4 5 

Aktywnie uczestniczyć w dyskusji 
1 2 3 4 5 

Jasno odpowiadać na pytania 
1 2 3 4 

5 

Dziękować ludziom za 
otrzymane uprzejmości 

1 2 3 4 5 

Wiedzieć, jak przedstawić się 
innym 

1 2 3 4 5 

Prosić o wyjaśnienie, gdy 
nie rozumiem 

1 2 3 4 5 

Wyrazić pomysł odmienny od 
innych 

1 2 3 4 5 
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 Jestem w stanie…UKIERUNKOWANIE ENERGII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik C - Od doświadczenia do umiejętności 
 

Spróbuj opowiedzieć doświadczenie, które przeżyłeś i które kochałeś w szczególny 

sposób: wróć na kilka minut do swojej historii życia i spróbuj przeczytać ją na nowo, 

podkreślając pozytywne wydarzenie, które jest nadal bardzo żywe w Twoich 

wspomnieniach, wyobrażając sobie, że musisz je opowiedzieć. 

Zmobilizować zasoby w celu 
osiągnięcia określonego celu 
 1 2 3 
4 5 

Nie zatrzymywać się 
przed 
przeszkodami 
1 2 3 4 

 
 

5 

Zakończyć to, 
co 
zacząłem 

1 2 3 4 

 
 

5 

  Rozpocząć ponownie, 
jeśli wynik działania jest 
negatywny 

1 2 3 4 

 
 

5 

Ignorować czynniki 
rozpraszające uwagę 

1 2 3 4 

  
 

5 

Sprawdzić rezultat moich 
wysiłków  

 1 2 3 4 5 

Poprawiać po drodze 
moje błędy 
1 2 3 4 

  
 

5 

 Kiedy cel jest już określony, 
postępować 
konsekwentnie 

1 2 3 4 5 
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Rozdział 3 
 

ZADANIE 1 - Rodzaje przypadków 

Odbiór i rekonstrukcja/wartość indywidualnych historii 
 

Załącznik A - Główne rodzaje wykorzystania przypadków i celów 
 

 

Place of experience What skills I have developed through this experience: 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

  

  

Description of the event: What knowledge I have used: 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

 …………………………………………………………………………… 

 ……. 

Achieved successes: What personal characteristics I discovered about myself: 

 …………………………………………………………………………………. 

 …………………………………………………………………………………. 

 …………………………………………………………………………………. 

 …………………………………………………………………………………. 

 …………………………………………………………………………………. 

 …………………………………………………………………………………. 
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ACTIVITY 

1 Contact persons, families or social workers meeting/ 

user meeting/ I interview 

9 Reformulation of the project or confirmation 

2 Verification of residence permit/Taking charge/perso- 

nal and professional form/interview Guidance 

10 Reformulation of the project or confirmation 

3 Orientation to the hosting project and the Territory 11 Course or Stage / Monitoring 

4 Evaluation needs : health, legal. I work towards a first 

integration (skills budget) 

12 Course or Stage / Monitoring 

5 Skills Reconnaissance/Check available routes and pro- 

jects / interview Orientation 

13 Course or Stage / Monitoring 

6 Contact with educational structures/Linguistic and 

cultural mediation 

14 Course or Stage / Monitoring 

7 Verification of objectives and instruments 15 Follow up 

8 Work Insertion of training 16 Follow up 

 

 

ZADANIE 2 - Rodzaje przypadków: ścieżki działania i interwencji 
 

Załącznik A - Ścieżka do interwencji 
 

 

 

  

 

 

ROZDZIAŁ 4 

ZADANIE 1 - Ponowne opracowanie i synteza przeżytego 

doświadczenia 
 

Załącznik A - Zaczynam oceniać 
 

Type of case How to use in orientation Purpose 

 

 

 

 
Exempla 

 
We propose, usually through texts, more 

types of cases that start from a situation of 

difficulty or uncertainty also metaphorically 

similar to that of the group of participants 

to arrive at a positive solution. After the 

reading the comparison between the 

participants is facilitated by asking generic 

and/or specific stimulus questions. 

To get used to the identification 

of solutions, to help, through the 
identification to think that regar- 

ding the own solution exist howe- 

ver possible outcomes (increment 

motivation, push to the agentività, 

identification of possible distan- 

ces), to develop the comparison 
and the listening, use the group as 

a resource. 

 

 

 
Case studies of cases 

After reading, participants are encouraged 

to identify any “mistakes” made and further 

possible action tracks both during what 

has already happened (if I were in the role 

of the protagonist and I could go back...)to 
react to what has happened in a prospective 
way. 

Developing a habit of resilience, 
developing a habit of identifying as 
many paths of solution as possible, 

a habit of considering pros and 
cons when making decisions, deve- 

loping confrontation and listening, 
developing confrontation and liste- 

ning, use the group as a resource. 

 

 

 

 
Exempla interrotti 

It develops as the first type, proposing 

however cases without the final 

resolution.After reading it stimulates 

the group, divided into subgroups, to 

identify a final positive development of 

the various cases.In the assembly then 

socialize the solutions identified by the 

different groups and we confront them 

by identifying strengths and weaknesses. 

At the end of this process we read the 

real conclusions, also analyzing those in 

terms of strengths and weaknesses. 

 

 
Identify possible positive develop- 

ments, get used to thinking about 

solutions, get from the confron- 

tation with others, the possibility 

to “open” their way of seeing 

problems and solutions, develop 

listening and comparison, get used 

to “weigh” the choices. 
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WHERE CAN HE 

WORK? 

WHAT DOES HE 

DO? 

HOW MUCH CAN HE EARN? WHAT ARE HIS CAREER 

OPPORTUNITIES? 

    

WHAT SKILLS DOES 

HE NEED TO HAVE? 

WHAT KNOWLED- 

GE DOES HE NEED 

TO HAVE? 

WHO DOES HE RELATE TO? WHICH TOOLS DOES HE USE? 

    

 

 

 

Załącznik B - Pomysły na rolę zawodową 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik C - Mój projekt 
Moje cele zawodowe: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Etapy ich osiągania: 

Etap Czas 

  

AREA/JOB POSITION OF INTEREST 

POSSESSED SKILLS SKILLS TO BE DEVELOPED 

  

LEVEL OF INTEREST DEGREE OF FEASIBILITY 

  

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 
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Zadanie 2 - Dalsze działania i osobista podróż 
 

Załącznik A - Ponowne odczytanie mojego doświadczenia szkoleniowego 
  

EWALUACJA 

INDYWIDUALNY PUNKT WIDZENIA DANE DOTYCZĄCE CELU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

WSPOMNIENIA 

POZYTYWNE WSPOMNIENIA NEGATYWNE WSPOMNIENIA 
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CELE 

ZREALIZOWANE CELE NIEZREALIZOWANE CELE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSIĄGNIĘCIA 

MOJE PIERWSZE OSIĄGNIĘCIA WARUNKI, KTÓRE SPRZYJAŁY 

OSIĄGNIĘCIOM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORAŻKI 

MOJE PIERWSZE NIEPOWODZENIA LEKCJE WYCIĄGNIĘTE Z PORAŻEK 
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Załącznik B - Mój projekt i plan działania 
 

Sześciomiesięczny program działań i sprawozdanie 

ZAPLANOWANE DZIAŁANIA 

Miesiąc.... Miesiąc.... Miesiąc.... Miesiąc.... Miesiąc.... Miesiąc.... 
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Odnośniki 
 

1. Europa e fondi europei (lavoro.gov.it)  

 

2. Politiche europee per l’istruzione e la formazione (lavoro.gov.it) 

 

3. quadro_normativo.pdf (istruzione.it) 

 

4.http://www.informagiovaniroma.it/estero/approfondimenti/conosce- re-l-unione-

europea/i-servizi-di-informazione-e-orientamento 

 

5. Europa e fondi europei (lavoro.gov.it) 

 

6. https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/orientamento-e-formazione 

 

7. www.isfol.it/temi/Inclusione_sociale/rete-innovazione-e-inclusione- 

-sociale/le-esperienze/formazione-e-orientamento-al-lavoro 

 

8www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-

on/Erasmusplus/Pagine/euroguidance-italy  

 

9. Consulenze per l’orientamento Europass | Europass 

 

10. http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/italian/sviluppo- 

-di-una-politica-di-orientamento-permanente-il-resource-kit-europeo 

https://ec.europa.eu/italy/news/20190306_agenda_europea_sulla_migrazione_it 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Migration_ 

and_migrant_population_statistics/it#   

https://inmigration.caritas.it/  

https://inmigration.caritas.it/node/754  

https://www.migrantes.it/chi-siamo/  

http://www.informagiovaniroma.it/estero/approfondimenti/conosce-
http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/orientamento-e-formazione
http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/orientamento-e-formazione
http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/orientamento-e-formazione
http://www.isfol.it/temi/Inclusione_sociale/rete-innovazione-e-inclusione-
http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/
http://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/europa-e-fondi-europei/focus-on/
http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/italian/sviluppo-
https://inmigration.caritas.it/
https://inmigration.caritas.it/node/754
http://www.migrantes.it/chi-siamo/
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https://www.migrantes.it/corso-di-alta-formazione-fondazione-migrantes-og- gi-

come-dove-perche-materiali-e-relazioni/  

https://www.csa.fi.it/area_interculturale  

http://www.eduka-itaslo.eu/uploads/analize_ita/uploadsanalize_ita33.pdf  

http://www.metisjournal.it/metis/anno-vii-numero-1-062017-lavoro-liquido/202-sag

 gi/946-orientareeducare-al-lavoro-nuovi-scenari-liquidi-e-multiculturali  

https://ec.europa.eu/social/main.jsp  

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy- 

-coordination/eu-economic-governance  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/it/MEMO_15_5920  

https://www.cnos-fap.it/sites/default/files/pubblicazioni/  

http://www.lamoro.it/archivio-progetti.php  

http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/italian/sviluppo-di-una- 

-politica-di-orientamento-permanente-il-resource-kit-europeo/  

https://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/ 

orientamento/modelli-gestione-obiettivo-orientamento-2019-2022  

https://eurydice.indire.it/lotta-allabbandono-precoce-dei-percorsi-di-istruzio-ne-e-

formazione-in-europa-strategie-politiche-e-misure  

http://rivista.scuolaiad.it/n0708-2013/l%E2%80%99orientamento-nella-societa-della-co- 

noscenza-le-direttive-europee  

 

 

 

https://www.migrantes.it/corso-di-alta-formazione-fondazione-migrantes-og-%20gi-come-dove-perche-materiali-e-relazioni/
https://www.migrantes.it/corso-di-alta-formazione-fondazione-migrantes-og-%20gi-come-dove-perche-materiali-e-relazioni/
http://www.csa.fi.it/area_interculturale
http://www.csa.fi.it/area_interculturale
http://www.eduka-itaslo.eu/uploads/analize_ita/uploadsanalize_ita33.pdf
http://www.metisjournal.it/metis/anno-vii-numero-1-062017-lavoro-liquido/202-sag%09
http://www.metisjournal.it/metis/anno-vii-numero-1-062017-lavoro-liquido/202-sag%09
https://ec.europa.eu/social/main.jsp
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/it/MEMO_15_5920
http://www.cnos-fap.it/sites/default/files/pubblicazioni/
http://www.cnos-fap.it/sites/default/files/pubblicazioni/
http://www.lamoro.it/archivio-progetti.php
http://www.elgpn.eu/publications/browse-by-language/italian/sviluppo-di-una-
http://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/
http://www.regione.piemonte.it/web/temi/istruzione-formazione-lavoro/
https://eurydice.indire.it/lotta-allabbandono-precoce-dei-percorsi-di-istruzio-ne-e-formazione-in-europa-strategie-politiche-e-misure
https://eurydice.indire.it/lotta-allabbandono-precoce-dei-percorsi-di-istruzio-ne-e-formazione-in-europa-strategie-politiche-e-misure
http://rivista.scuolaiad.it/n0708-2013/l%E2%80%99orientamento-nella-societa-della-co-

